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Okupacine valdžia nusavina
VERGŲ VAIKAI TURI PRIKLAUSYTI VERGVALDŽIUI

“Dar nepertoli tie laikai, kai 
tauta buvo naikinama fiziškai. De­
šimtys tūkstančių žmonių buvo 
grūdami į gyvulinius vagonus, ve­
žami į tolimiausius Rusijos impe­
rijos užkampius, badu ir šalčiu 
marinami Kazachstano stepėse, Si 
biro taigose, ledinuotojo vandeny­
no pakrantėse. Kiti buvo dusinami 
kalėjimuose, nesuskaitomuose ka­
torgos lageriuose. Pagaliau kiek 
mūsų tautiečių ilsisi nužudyti gim 
toje žemėje. Prisiminkime, kad ir 
tiesioginį žmonių šaudymą, ištisų 
kaimų naikinimą. Nemuno pakran 
tėse į šiaurę nuo Merkinės 1944 
metų žiemą. Okupanto siautėji­
mas Lietuvoje labai panašus į vo­
kiečių užkariautojų elgesį nuga­
lėtoje Lenkijoje 1939-44 metais. 
Tik toks skirtumas, kad pastarųjų 
darbai keliami į dienos šviesą, 
smerkiami, o rusiškojo budelio nu­
sikaltimai tyliai nugramzdyti į 
užmarštį”.

Šitaip rašoma rašinyje “Vergo 
vaikas - vergvaldžio nuosavybė”, 
paskelbtame LKB Kronikos Nr. 
72. Toliau autorius pagrįstai dės­
to, kad tautos žudymas tęsiamas 
ir toliau, ir šiuo metu, tik jau ki­
tomis priemonėmis ir kitais bū­
dais, autoriaus žodžiais, “kėslai ir 
tikslai nepakeisti, pakeisti tik me­
todai. Tauta ir toliau žudoma”. 
Nurodomos ir žudymo priemonės: 
moralinis pūdymas, sąžinės žalo­
jimas, prievartos būdu brukant 
komunistinę “moralę”.

Okupantai iš Lietuvos žmonių 
atėmė jų ir jų protėvių nuo amžių 
turėtą bei valdytą žemę, namus 
ir kitokią nekilnojamą ir net kil­
nojamą nuosavybę, galvijus, dau­
geliu atvejų net drabužius. Tai kas 
gi liko? Liko dar vaikai, kuriuos 
tėvai pagimdė, augina. Tai tautos 
gyvybė, jos ateitis, didžiausias tur­
tas, neįvertinamas materialinėmis 
gėrybėmis, pinigais, auksu. Tačiau
buvo užsimota atimti iš tėvų ir jų 
vaikus. Štai pr. metų “Tarybinis 
mokytojas” Nr. 66 rašinyje “Dvi­
veidiškumo pamokos” paskelbė, 
kad “Vaikai nėra tėvų nuosavybė. 
Jie - busimieji socialistinės visuo­
menės piliečiai”. Okupacinė val­
džia ir visagalė komunistų parti­
ja, tiesa, vaikų dar negimdo, bet 
ji sumanė “nacionalizuoti” savo 
vergų - krašto piliečių pagimdy­
tus vaikus, juos konfiskuoti, su- 
sovietinti. Vadinasi, vaikai turi bū 
ti ne paties vergo, bet vergo sa­
vininko nuosavybė. Iš mažens jie 
turi būti auklėjami komunistais

BRONIUS KVIKLYS

Mūsų specialus bendradarbis

Čikagoje

— kovotojais. Panašiai, kaip savo 
laiku turkai, pagrobę krikščionių 
vaikus, išauklėdavo juos fanatiš­
kais musulmonais, kovojančiais su 
krikščionimis. Vaikus turi auklė­
ti ne tėvai, bet komunistinė mo­
kykla ir tokiu būdu, kad jie nie­
kur nepatirtų tiesos apie Visatos 
Kūrėjo - Dievo supratimą. Komu­
nistinė mokykla turi iš jų sufor­
muoti ateistinės religijos išpaži­
nėjus.

Kas liečia religinę praktiką, tai 
bolševikų valdžia, kad ir sukan­
dusi dantis, dar leidžia seno am­
žiaus žmonėms lankyti savo baž­
nyčias. Tačiau tai draudžiama tar­
nautojams. Kai agentai pastebi,

AMERIKOS VYSKUPŲ PIRMININKAS SVEIKINA
LKB KRONIKĄ

St. Louis miesto arkivyskupas 
John L. May, einantis Amerikos 
vyskupų ir Katalikų Konferenci­
jos pirmininko pareigas, parašė 
laišką vyskupui Pauliui Baltakiui 
OFM, kuriame jis sveikina LKB 
Kroniką jos penkiolikmečio proga.

LKB Kronikos penkiolikos metų 
sukakties proga rašau, norėdamas 
pareikšti Amerikos vyskupų kon­
ferencijos pasigėrėjimą ir paramą 
už nuostabų nuolatinį informavi­
mą ką Kronika yra atlikusi, - rašo 
arkivyskupas May.

Žmogaus teisių gynyboje tiks­
lumas, nuoseklumas ir teisingu­
mas padaro Kroniką klasiška. Baž 
nytinėje bendruomenėje Kronikos

JONAS SIMOKAITIS JAU
Užsienio spaudos agentūros pra­

neša, kad balandžio 26 vakare iš 
Lietuvos per Maskvą Paryžių pa­
siekė lietuvis, buvęs sovietų kali­
nys Jonas Simokaitis.

Paryžiuje jį į globą paėmė pran­
cūzų Raudonasis Kryžius.

Jonas Simokaitis 1970 metais, 
drauge su šeima trokšdamas pa­
siekti laisvę Vakaruose, buvo ban­
dęs pagrobti vieną vidaus linijų 
skridusį sovietinį lėktuvą ir jį 
nuvaryti į Švediją.

net ir vaikus
kad kuris jų eina į bažnyčią, toks 
tarnautojas yra baudžiamas, pa­
žeminamas tarnyboje, iškeliamas į 
kitą miestą ar visiškai atleidžia­
mas iš darbo. Bet dar blogiau elgia 
masi su vaikais. Jiems nevalia lan 
kyti bažnyčios, o kunigams už­
drausta mokyti vaikus religinių 
tiesų, net eilinių poterių. O ta­
čiau mokyklose įvestos prievarti­
nės ateizmo religijos pamokos ir 
iš viso, visi mokslo dalykai, turi 
būti dėstomi ateizmo bei materia­
listinės pasaulėžiūros dvasioje.

Oficialiai tai aiškinama “Baž­
nyčios nuo valstybės atskyrimo” 
formule. Tačiau nūdien beveik vi­
suose kraštuose valstybė yra at­
skirta nuo Bažnyčios, tačiau tas 
atskyrimas netrukdo, išskyrus So­
vietų kraštus, tikintiesiems bei jų 
religinėms bendruomenėms lais­
vai veikti, reikštis ir garbinti Die­
vą. Jei valstybė dažnai ir nepa­
deda religinėms bendruomenėms, 
tai jau ir netrukdo joms veikti. 
Kitaip yra okup. Lietuvoje.

(Nukelta į 2 psl.)

liudijamas tikėjimas ir drąsumas 
apie tuos, kurie jai renka medžia­
gą ir ruošia reportažus, susilaukia 
visų pagarbos.

Meldžiuosi, kad Kronika ištver­
tų iki tos dienos, kada mūsų bro­
liai ir seserys Lietuvoje, turės re­
liginę laisvę ir Dievo duotas visa­
pusiškas teises, - baigia arkivys­
kupas May š.m. balandžio 16 da­
tuotą laišką vysk. Baltakiui OFM.

Lietuvių Katalikų Religinės Šal­
pos pirmininku yra vysk. Baltakis. 
Religinė Šalpa reguliariai verčia, 
leidžia ir skleidžia LKB Kroniką 
anglų kalba kasmet 30.000 tiražu. 
Per pastarąjį dešimtmetį Religinė 
Šalpa išplatino apie 400.000 Kro­
nikos numerių.

LIC - Brooklyn NY

PARYŽIUJE 15 METŲ IŠKENTĖJĘS KATORGOJE
Pagrobimas, betgi, nepasisekė: 

Simokaitis buvo suimtas ir tais 
pačiais 1970 metais nuteistas pen­
kiolikai metų laisvės atėmimo. 
Pilnai atlikęs jam paskirtąją baus­
mę, Simokaitis prieš dvejus metus 
buvo išlaisvintas ir gavo valdžios 
leidimą išvykti i Prancūziją.

Šiuo tarpu nėra žinoma, ar Pa­
ryžių jis pasiekė vienas, ar drau­
ge su šeima.

Jonas Simokaitis lageryje kalėjo 
drauge su kitais politiniais belais­

RLp

LIETUVIAI PASAULYJE

— "The New York Times" ba­
landžio 23 d. paskelbė platų straips 
nį ‘Pamirštieji kaliniai” sovietų 
koncentracijos lageriuose ir tarp 
visų kitų plačiausiai pirmuoju pa­
mini lietuvį Balį Gajauską, 61 me­
tų amžiaus, kuris už savo lietuvių 
kalba raštus jau net trisdešimt 
penkerius metus koncentracijos 
stovyklose! Dienraštis išvardija 16 
kitų pavardžių, kurių tarpe ir Vik­
toras Petkus. Rašo, kad tie sąži­
nės kaliniai nėra kokie teroristų 
vadai prieš sovietų valstybę, jie 
įkalinti, kadangi galvojo arba ra­
šė apie laisvę, j kurią jie tiki. Įka­
lintieji beveik niekados negauna 
laiškų, bet prižiūrėtojai apie juos 
raportuoja aukštesniems KGB vir­
šininkams.

— "Arlington Catholic Herald" 
— Amerikoje Virginijos valstijoje 
balandžio 16 d. laidoje dėkojant 
Dievui už Velykas Amerikoje pri­
mena, kad sovietai grasina Lietu­
vai minėti 600 metų krikščionybės 
jubiliejų, nuolat katalikams pra­
šant grąžinti atimtas bažnyčias. 
Tokių grąsinimų religinių reikalų 
komisaras Petras Anilionis pabė­
rė Lietuvos vyskupams. Laikraš­
čio redaktorius rašo, kad Ameri­
kos jaunimas mažai ką žino apie 
Lietuvą, bet ją žino Amerikos vys­
kupai ir birželio 28 d. paskelbė 
maldų dieną visose Amerikos kata 
likų bažnyčiose už persekiojamą 
Lietuvą ir įspėja Ameriką, kad 
tik nuo Miami už 90 mylių Kubo­
je jau yra sovietai ir jų įtaka kas 
kartą stiprėja Nikaragvoje.

— "Catholic Standard" Vašing­
tone. balandžio 2 d. mini “Lietu­
vos Katalikų Bažnyčios Kronikos” 
15 metų sukaktį, kuri pateikia au­
tentiškų žinių apie religijos per­
sekiojimus iš Lietuvos ir Pabalti­
jo respublikų, kurias 1945 m. už­
grobė sovietai. Yra žmonių, kurie 
už religijos praktikavimą rizikuo­
ja būti įmestais į kalėjimą, kan­
kinami net iki mirties. Jei sekan­
tį kartą tau nuobodu ir esi indi­
ferentiškas kas vyksta Mišiose, pri 
simink KGB. Krikščionys, kurie 
rimtai ima religiją ir šaukiasi žmo 
gaus teisių Sovietų Sąjungoje, kai 
tinami “Sovietų Sąjungos naikini­
mu”.

— Tarptautinės teisės žinovas 
William Hough, kurio studija apie 
Pabaltijo valstybių teisinę padė­
tį pernai išėjo iš spaudos, rašo 
“The New York Times” dienraš­
čiui, jog pabaltiečiai savo tėvynė­
se nepripažįsta sovietinės okupa­
cijos teisėtumo, taip pat ir tarp­
tautinė teisė ir vyriausybių elgse­
na rodo, kad Pabaltijo valstybės 
ir toliau egzistuoja, nors jos ir 
pavergtos, tad turėtų dienraštis 
nevartoti termino “sovietinės res­
publikos”, o vadinti šias šalis “So­
vietų Sąjungos okupuotos Pabal­
tijo valstybės”, arba tiesiog Lie­
tuva, Latvija ir Estija.

viais, jų tarpe, kurį laiką, su žy­
miuoju žydų teisių gynėju lossif 
Begun, kuris tik neseniai buvo iš­
laisvintas.

— Prancūzijos lietuvių kapelio 
nui Paryžiuje kun. Jonui Petro­
šiui Lietuvos krikščionybės jubi­
liejaus proga šv. Tėvas Jonas Pau­
lius II suteikė prelato titulą. Jis 
yra gimęs 1921. XII. 19, o kunigu 
įšventintas 1951. V. 16. Jo adresas: 
7 Rue des Lyons, St. Paul, 75004 
Paris, France.
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Okupacinė valdžia nusavina net ir vaikus
(Atkelta iš 1 puslapio)

Šiuo metu Lietuvos tikinčiųjų 
gyvenimą tvarko ne tiek jų dva­
sininkai ar koki nors parapijiečių 
komitetai, bet labai kietas valdžios 
paskirtas “Religinių reikalų tary­
bos prie TSRS ministrų tarybos 
įgaliotinis Lietuvos TSR” Petras 
Anilionis. Be jo žinios kunigai ir 
kiti dvasininkai negali veikti. Vi­
sos bažnyčios atimtos iš tikinčiųjų 
ir jie gali jomis tik laikinai nau­
dotis nuomininkų teisėmis. Nuo 
1940 m. I-mos bolševikų okupaci­
jos meto, neleidžiamas bet koks 
religinis laikraštis, tik labai nedi­
delis skaičius religinių vadovėlių 
teišleidžiama. Tikintieji ir jų re­
ligija yra nuolat diskriminuoja­
mi per spaudą, radiją, televiziją, 
mokyklas, paskaitas ir kitais bū­
dais. Dvasininkai niekinami, šmei­
žiami, tačiau jiems neleidžiama j 
šmeižtus atsakyti bet kurioje iš 
minėtų komunikacijos priemonių. 
Eilė dvasininkų nušalinti iš parei­
gų. Dar ir šiandieną keli aktyves­
nieji kunigai kenčia sovietinėje 
katorgoje ar KGB saugumo kame­
rose yra kankinami. Pastaruoju 
metu keli kunigai žuvo “neišaiškin

Žinios iš Lietuvos
Vilnius. 1986 m. spalio 8 d. j 

Vilnių pas RRT įgaliotinį Petrą 
Anilionį buvo sukviesti Lietuvos 
vyskupai, vyskupijų valdytojai ir 
Kunigų seminarijos rektorius.

Pradžioje įprastiniu savo stiliu­
mi išbaręs vyskupus už “ekstre­
mistų” netvarkymą, įgaliotinis pa­
teikė vyskupams tris projektus, 
parašytus neva kažkurių kunigų 
(jei tai tiesa, aišku - nebe valdžios 
žinios). Lietuvos vyskupų bendro 
pareiškimo, paremiančio politinę 
Maskvos liniją taikos ir nusigink­
lavimo klausimais. P. Anilionis 
primygtinai reikalavo vyskupus 
pasirašyti po vienu iš trijų raštų. 
Kaišiadorių vyskupas Vincentas 
Sladkevičius nusistebėjo, kad to­
kiam valdžios pageidavimui pa­
rinktas pats netinkamiausias lai­
kas. “Prieš pora dienų, rugsėjo 
30 d., “Tiesoje” perspausdintame 
“Pravdos” vedamajame tikintie­
ji ir mes, vyskupai, buvome išva­
dinti “nuo pradžios iki galo me­
lagingų pažiūrų” atstovais. Tad 
kam prireikė melagių parašų? Ne­
bent tikinčios liaudies akyse su­
trypti mūsų autoritetą... Vedama­
jame jūs raginate su mumis ko­
voti visomis priemonėmis, o mes 
už jūsų reikalus verčiami aukoti 
savo autoritetą”, - kalbėjo vysku-
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tomis” ir labai įtartinomis aplin­
kybėmis. Pasirodo, kad “žuvimas 
automobilio avarijoje” dabar KGB 
yra praktikuojamas ne tik okup. 
Lietuvoje, bet ir kitose respubli­
kose, net užsienyje.

Mūsų per LKB Kroniką ir kitu 
keliu gautos ir skelbiamos pasau­
liui žinios apie religijos persekio­
jimą Lietuvoje labai nemalonios 
okupantams. Jie stengiasi Įvai­
riais būdais visa tai “užtušuoti”, 
skelbdami pasauliui apie tariamą 
“religijos laisvę”. Bet pasaulis nė­
ra jau toks kurčias ir kvailas, kad 
nieko apie tai nežinotų.

Okupacinė valdžia stengiasi ‘pra 
plauti’ jos norima prasme ir išei­
vijos lietuvių smegenis. Štai pe­
reitais metais buvo iš pagrindų 
pertvarkytas išeivijai skirtas pro­
pagandinis savaitraštis “Gimtasis 
kraštas”. (Šiuo pavadinimu jis lei­
džiamas nuo 1967. H. 2. Taigi lyg 
rusiškos “Rodinos” anūkas”). Nau­
jasis savaitraščio redaktorius, be 
kitų “pagerinimų”, įvedė ir spe­
cialų atskirą skyrių, kuriame tei­
kia žinias iš Lietuvos tikinčiųjų 
gyvenimo. Įgaliotinis P. Anilio­
nis, kaip praneša “LKB Kronika”,

vyskupijy
pas V. Sladkevičius. Ką jūs su­
prantate “visomis priemonėmis?”
— paklausė įgaliotinis. “Propagan­
dos aparatas, saugumas...” - pa­
aiškino vyskupas. “Jūs šmeižiate 
mus! Už tai jus galima patraukti 
baudžiamojon atsakomybėn! Kur 
vedamajame žodis 'saugumas’? — 
išsitraukęs laikraštį šaukė P. Ani­
lionis. “Nenori, nesirašyk! Pasira­
šys kiti...” - karščiavosi ir barė 
vyskupą, kam kalba už visus.

“Visas pasaulis žino, kad TSRS
— ateistinė valstybė, siekianti su­
naikinti tikėjimą. Siūlote pasirašy 
ti po raštu, kuriame parašyta: 
“Mes visa širdimi pritariame ta­
rybinės vyriausybės vadovams... 
“Kam tai naudinga? Pakankamai 
skausmo padaro tie, kurie duoda 
neapgalvotus interviu užsieniui...”
— kalbėjo Telšių vyskupas Anta­
nas Vaičius. “Kodėl mes būtinai 
turime pasirašyti čia, o ne namuo­
se, gerai apgalvoję, po kuo pasi­
rašome”, - įsiterpė vyskupas V. 
Sladkevičius. “Duokite mums pro­
jektus, mes vieni apgalvosime”, — 
kreipėsi į įgaliotinį A. Vaičius. 
RRT įgaliotinis nenorėjo su tuo 
sutikti: “Duosiu jums, o jūs per- 
duosit ekstremistams, kurie pri­
rašys, ką tik panorės!”

P. Anilioniui taip pat nepatiko 

paprašęs Lietuvos vyskupų bei 
vyskupijų valdytojų paskirti ku­
nigą, kuris bendradarbiautų su re­
dakcija, pačiu įgaliotiniu ir teik­
tų žinias iš katalikų gyvenimo, ži­
noma, okupantams palankia pras­
me. Tačiau vyskupai tokios “ma­
lonės” atsisakė. Žinias iš katalikų 
gyvenimo teikia patys ateistai ar 
saugumo įstaigos. Žinoma, jos nė­
ra tikslios vien jau todėl, kad vi­
sur pabrėžiama tariama “religijos 
laisvė”. Taigi, perdaug jau men­
kas masalas išeivijos lietuviams, 
žinantiems tikruosius okupantų 
kėslus lietuvių atžvilgiu. Taigi, pa­
rafrazuojant mūsų liaudies prie­
žodį. - “neieškok mūsų tarpe kvai­
lesnio už save, nes tokio nerasi”.

= Roma. Popiežius Jonas Pau­
lius II aplankė Romos universite­
to klinikoje buvusį Italijos prezi­
dentą Sandro Pertini, 90 metų am­
žiaus, socialistų partijos narį, ku­
ris staiga susirgęs paprašė atvykti 
Popiežių, kurį visada laikė savo 
geriausiu draugu.

o O o

vyskupo V. Sladkevičiaus pasaky­
mas: “Kai ką pareiškime išbrauk­
sime, kai ką pridėsime, pavyz­
džiui, kad tikintiesiems būtų su­
teikta daugiau laisvės... “Kokios 
jums dar laisvės trūksta?” - pyko 
įgaliotinis. Arkivyskupas Liudas 
Povilonis jam paaiškino, kad drau 
džiama katekizuoti vaikus, bau­
džiami kunigai. Kiti vyskupai taip 
pat pritarė savo pasisakymais.

Galiausiai P. Anilionis nusilei­
do, leisdamas vyskupams patiems 
paruošti raštą. Vyskupai pasirašė 
po savo suredaguotu raštu.

Susitikimo metu įgaliotinis ne­
lauktai pasiūlė “malonę”, kad laik­
raštis “Gimtasis Kraštas” spaus­
dintų kai kurias žinias iš Lietuvos 
katalikų gyvenimo. Tam esą rei­
kalingas ordinarų paskirtas kuni­
gas, kuris bendradarbiautų su laik 
raščio redakcija. Nors ir labai bu­
vo nepatenkintas įgaliotinis, ta­
čiau vyskupai nuo pasiūlytos “ma­
lonės” atsisakė.

Vis dėlto “Gimtasis kraštas” ži­
nias iš Lietuvos katalikų gyveni­
mo pradėjo spausdinti. Pasigirdo 
net optimistinės gaidos Vakaruose: 
gal tokias žinias pradės spausdin­
ti ir “Tiesa"? Bet jau pirmosios 
informacijos pilnos netikslumų... 
Paminėta, jog Šiluvos atlaiduose 
dalyvavo vyskupai - Antanas Vai­
čius, Juozas Preikšas. Nutylėti: 
vysk. Julijonas Steponavičius, Vin 
centas Sladkevičius; taip pat pra­
leista, kad Kalvarijose net dvi die 
nas dalyvavo vyskupas A. Vai­
čius. Visai iš piršto išlaužta, kad 
spalio 8 d. Kunigų seminarijoje 
pasirašytas raštas už taiką.

Printed by “Tėviškės Aidai” 16 
Henry St., Kensington Vic. 3031, 
Published by Mr. Vincas Žemai­
tis. the President of the Lithua­
nian Catholic Federal Committee, 
17 McMillan Si. Clayton, Vic. 3169.
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• Melbournas. “News Week­
ly” V. 6 paskelbė Dr. J. Kuncos 
kondensuotą, stipriai argumentuo­
tą straipsnį “Ar atvirybė iš tikro 
pakeitė USSR?” Po 70 metų ko­
munistų viešpatavimo Sovietų im­
perija neįstengia išsimaitinti nei 
pasivyti Vakarų technologijos. So­
vietų ambasadorius Canberra] e ra 
mino australus, kad Maskva ap­
link Pacifiko salas interesuojasi 
tik žuvimis ir neturi jokios kari­
nės bazės Vietname. Už poros die­
nų Australijos dienraščiai skelbė 
nuotraukas su sovietų karo laivais, 
bombonešiais, naikintuvais Vietna 
mo bazėje. Sovietų lyderis Gorba- 
čiov Latvijos sostinėje Rygoje 
triukšmingai puolė Baltų emigran 
tus už jų viešą reikalavimą deko- 
lonizuoti Sovietų Sąjungą ir iš­
laisvinti Pabaltijo valstybes. Nu­
rodė sovietų siekius užvaldyti pa­
saulį.

• Budapeštas. Čia posėdžiavo 
Pasaulio Žydų Kongresas ir ais­
tringai reikalavo iš Jungtinių Tau­
tų išduoti karo nusikaltėlių 40.000 
įtariamų kartotekas, ir jie tiki, 
kad JAV valstybės sekretorius 
George Shultz leis tas kartotekas 
paskelbti, - praneša “Australian” 
V. 9-10 p. 18.

• Viena. Austrijos preziden­
tas Kurt Waldheim pateikė Vienos 
valstybinei prokuratūrai, kad į 
teismą patrauktų Pasaulio Žydų 
Kongreso prezidentą Edgar Bronf­
man už jam mestus šmeižtus, - pra 
neša Reuter.
• Sydnėjus. Praėjusią savaitę 

Australijos Vyskupų Konferenci­
ja panaikino kontroversinę Kata­
likų Komisiją dėl Teisingumo ir 
Taikos, kurion buvo patekę kai­
rieji ir varė aiškią prosovietinę po­
litiką.

• Canberra. Sovietų ambasa­
da gegužės 5 d. Maskvos vardu pa­
teikė valdžiai formalų protestą, 
kai ABC televizija rodė karikatū­
rų filmą, kur Leninas šoko ir dai­
navo, o Gorbačiovas skambino pia 
ninu.

Europos Ekonominės Bendruo­
menės 12 kraštų užsienio reikalų 
ministerial pareiškė griežtą pro­
testą sovietų vyriausybei dėl so­
vietų karo aviacijos lėktuvų pa­
stoviai bombarduojant Pakistane 
pabėgėlių stovyklas. Paskutinių 
trijų mėnesių tarpe sovietų lėktu­
vai pažeidė daugiau negu 400 kar­
tų Pakistano oro erdvę, vykdyda­
mi kruvinus bombardavimus, žū­
na moterys, vaikai. Pabėgėlių bom 
bardavimai vykdomi teroro tikslu, 
— praneša Vatikano radijas.

0 Naujosios Zelandijos val­
džia išvijo sovietų diplomatą tū­
lą Budnik, esant jį KGB agentu 
ir pagavo jį šnipinėjant. Maskva 
tuojau pat atsikeršijo ir iš Mask­
vos išvijo N. Zelandijos vieną di­
plomatą.

0 Europos spauda atkreipia 
dėmesį, kad Jugoslavijoje didelio 
pasisekimo susilaukė žurnalisto 
Janes Stanic knyga “Silpnosios so­
cializmo pusės”. Knygos vedamoji 
mintis, kad sovietinė sistema prie­
varta įbrukta Rytų Europos ša­
lims, sukėlė didžiulį žmonių nepa­
sitikėjimą ne tik tokia valdžia, bet 
ir pačių žmonių santykiuose. So­
vietų Sąjunga tapo biurokratine 
valstybe, kurią valdo visagalė par­
tija .

O Canberra. Federalinė val­
džia planuoja parlamentui pateik­
ti projektą: kas nori banke atida­
ryti savo einamąją sąskaitą - lai­
kyti pinigus banke, turės parodyti 
savo gimimo metrikus ar pasą, ar 
taksų numerį. Banke pinigų per­
vedimas virš $ 10.000 turės būti 
praneštas specialiai federalinei 
agentūrai. Tai vis socialistų val­
džios noras sekti piliečius.
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TĖVIŠKĖS

AIDftl
PROPAGANDOS CIRKAS

Europos spaudos agentūros ir 
Vatikano radijas pranešė apie ko­
vo 30 dieną Austrijos sostinėje 
Vienoje įvykusią spaudos konfe­
renciją, tema: "Katalikų Bažnyčia 
Lietuvoje ir religinė laisvė". Tą 
konferenciją Vienos Spaudos rū­
muose suorganizavo sovietų am­
basada. Nesitikėdami iš sovietų 
sužinoti tiesą apie padėtį Lietuvo­
je, žurnalistai tai konferencijai ne­
parodė didesnio dėmesio. Iš Lie­
tuvos į spaudos konferenciją so­
vietai atgabeno du asmenis: Šven­
čiausios Marijos Nekalto Prasidė­
jimo parapijos kleboną kunigą Šia 
si Lidį, 57 metų amžiaus ir sovie­
tinį filosofą Justiną Karosą.

Toje spaudos konferencijoje ku­
nigas Stasys Lidys pasakė, kad 
jis kalba tik apie savo parapiją 
ir neturi teisės kalbėti apie kitas 
633 Lietuvos parapijas, nes tai rei­
kėtų klausti vietos vyskupų. Vi­
siems buvo aišku, kad toje spau­
dos konferencijoje nebuvo gali­
ma laukti pilnesnių informacijų 
apie Lietuvos tikinčiųjų padėtį. 
Kun. Lidys apie savo parapiją Vil­
niuje pasakė, kad pernai buvo 
pakrikštyta 1.400 kūdikių, 600 prie 
mė Moterystės sakramentą, 1.200 
vaikų priėmė Pirmąją Komuniją, 
14.000 išklausyta išpažinčių, 460 
bažnytinių laidotuvių, aplankyta 
112 ligonių. Parapija Vilniuje, ku­
riai vadovauja kunigas Lidys, tu­
ri 200.000 gyventojų, kurių 140.000 
katalikai. Žurnalistai nustebo, kad 
tokioje milžiniškoje parapijoje 
tam klebonui padeda tiktai vos 
vienas 82 metų amžiaus senelis 
kunigas.

Kunigas Lidys aiškino, kad Lie­
tuvoje Bažnyčia atskirta nuo vals­
tybės, todėl mokyklose negalima 
mokyti religijos, o ją aiškinti ga­
lima tiktai sekmadieniais bažny­
čioje per pamokslą. Žurnalistai 
paklausė, ar galės Popiežius ap­
lankyti Lietuvą 600 metų Krikš­
čionybės jubiliejaus proga, tai ku­
nigas Lidys pasakė, kad negalės, 
nes Bažnyčia atskirta nuo valsty­
bės. Dar kitas iš Tarptautinio 
Krikščionių Solidarumo atstovų 
paklausė, ar Vilniaus vyskupas 
Julijonas Steponavičius bus sugrą 
žinias iš tremties į Vilnių savo pa­
reigoms, ar į Sibiro katorgą ne­
kaltai išvaryti kunigai: Alfonsas 
Svarinskas, Sigitas Tamkevičius, 
Jonas Kastytis Matulionis bus da­
bar sugrąžinti, ar bus taip pat su­
grąžintos atimtos bažnyčios - Vil­
niaus katedra, šv. Kazimiero baž­
nyčia, Klaipėdos Švč. Marijos Tai­
kos Karalienės bažnyčia, bet į tai 
kun. Lidys negalėjo atsakyti, jis 
tik labai apgalvotai tarė: "Lietu­
voje tikintieji viską gali, ko vals­
tybė nedraudžia..." Visi suprato, 
kad faktiškai ta sovietinė valstybė 
viską draudžia. Sovietų ambasa­
da konferenciją tuojau nutraukė, 
norėjo įrodyti, kad Lietuvoje yra 
religijos laisvė, o pasipylus klau­
simams, išsigando tiesos. Konfe­
rencijoje dalyvavę žurnalistai ją 
pavadino "propagandiniu cirku". 
Kiekviena vergija suyra, suirs ir 
ši melo ir apgaulės karalystė! PD

Kuno Dr» Petras Bačinskas

Gegužės 18 dieną sulaukia 75 
metų amžiaus sukaktį.

Birželio 15 dieną - Kunigystės 
51 metų sukaktį.

Sveikatai susilpnėjus, slaugomas 
seselių vienuolių: Marycrest, 411 
Main St. Kangaroo Point QLD

POSĖDŽIAVO ALK FEDERACIJOS VALDYBA

Praėjo gražiai pasisekę Lietuvos 
krikščionybės jubiliejaus minėji­
mai Melbourne, Perthe, Geelonge. 
Visur Lietuvos vardas, persekioji­
mai ir laisvės nenumaldomas troš­
kimas nuskambėjo australų kata­
likų spaudoje ir tikinčiųjų tarpe.

LIETUVOS KRIKŠČIONYBĖS JUBILIEJUS
Į TALKĄ “TĖVIŠKĖS AIDAMS !"

Didžiajai loterijai reikia gerų prizų.
Pirmas prizas - spalvotos televizijos aparatas.
Kas paaukos?
Taip pat ir kitų vertingų prizų, ar jų apmokėjimą.
Pranešti ALK Federacijos pirmininkui Vincui 
Žemaičiui, telef. (03) 544 8684.

4169.
Savo pirmajam “Tėviškės Ai­

dų” Redaktoriui melsdami geros 
sveikatos ir Dievo palaimos nuo­
širdžiai sveikiname.

"Tėviškės Aidai"

ALK Federadijos Valdyba savo 
posėdžiui susirinko į Parapijos Na 
mus Kensingtone gegužės 4 d. va­
kare.

Pirmininkas Vincas Žemaitis pa 
kvietė Dvasios vadą prel. Pr. Va- 
serį maldai ir pateikė darbotvar-

ROMAS KALANTA

1953 t 1972. V. 14

Savo jauną gyvybę paaukojęs 
ant Tėvynės Aukuro

LAISVĖS LIETUVAI I

Degančio liepsnose Romo bal­
sas nuaidėjo per pasaulį. Dar ir 
šiandieną tebeaidi ir per amžius 
aidės:

LAISVĖS LIETUVAI 1

Romas Kalanta per amžius by­
los vaikams Lietuvos, kad Laisvė 
brangesnė už gyvybę žmogaus. 
Savo kančių mirtimi tapo Lietu­
vos Laisvės didvyris šauklys!

kę. “Tėviškės Aidų” leidimas, jų 
finansinis pagrindas visuomet ei­
na pirmuoju rūpesčiu. Ruošiama 
didžioji kasmetinė “Tėviškės Ai­
dų” loterija - bilietai bus platina­
mi birželio — liepos — rugpjūčio 
mėnesiais, o laimingųjų bilietų — 
prizų traukimas vyks Melbourne 
rugsėjo 6 d. - Tautos Šventės mi­
nėjimo dieną - pietų metu Lietu­
vių Namų svetainėje. Pirmuoju 
prizu eitų spalvotos televizijos apa 
ratas ir kiti vertingi prizai. Kas 
galėtų būti tų prizų mecenatai, 
pranešti ALK Federacijos pirmi­
ninkui Vincui Žemaičiui, telef. 
(03) 544 8684. Loterijos pasiseki­
mas visuomet priklauso nuo gerų, 
vertingų prizų.

Melbourne Lietuvos krikščiony­
bės jubiliejaus lietuviškajai daliai 
bus vaidinimas ‘Vardan Dievo”, 
kurį parašė Pranas Pusdešris Ade­
laidėje. Melbourne to vaidinimo 
režisierius Edvardas Šidlauskas 
jau organizuoja artistus ir vaidini­
mas būtų paruoštas per 4 ar 5 
mėnesius. Dar aptarus ir kitus rei­
kalus, posėdis baigtas malda. PD

= Argentiną Popiežius pasiekė 
balandžio 6 d. ir čia masės tikin­
čiųjų dalyvavo Popiežiaus Mišio­
se, kur 28 milijonai gyventojų, ka­
talikų 92%, kuriems vadovauja 60 
vyskupų, 3 kardinolai, 5.482 kuni­
gai, turi 1.188 seseles vienuoles, 
1.655 seminaristus. Popiežius su­
sitikęs su Argentinos respublikos 
prezidentu ir vyriausybe, priminė 
civilinės valdžios uždavinį tarnau­
ti žmogui ir žmonių bendruome­
nei, saugojant jos teises ir teisė­
tus troškimus, kad socialinis gy­
venimas visada remtųsi moralės 
dėsniais, be kurių neįmanomas 
darnus žmonių sugyvenimas.
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AUSTRALIJOS LIETUVIŲ JAUNIMO LAIKRAŠTIS,

Redaktorė J. Žitkevičienė, 29 Ormond Rd., Moonee Ponds Vic. 3039.

Vasario
Vasario 16-toji yra Lietuvos ne­

priklausomybės diena. Tais lai­
kais, kai iš Anglijos ir Airijos bu­
vo vežami kaliniai į Australiją, 
rusai valdė Lietuvą. Per 123 me­
tus rusai draudė skaityti, rašyti ir 
kalbėti lietuviškai. Galų gale ne­
priklausomybė buvo atgauta 1918 
metais, - vasario 16-tą dieną. Ta­
da buvo daug laisviau ir lengviau 
gyventi. Mokyklos pasidarė lietu­
viškos. Visi laisvai kalbėjo lietu­
viškai. Tas tęsėsi 22 metus. Po to 
komunistai užėmė Lietuvą ir iki 
šios dienos Lietuvą valdo. Štai 
kaip aš suprantu Vasario 16-tąją.

Šiais metais mane pakvietė ei­
lėraštį deklamuoti per Vasario 
16-tos minėjimą. Aš išmokau Vy­
tės Nemunėlio “Toli už jūrų ma­
rių”. Tą pačią dieną prasidėjo lie­
tuviška mokykla. Atvažiavom 
anksti į mokyklą. Kol tėvų ir mo­
kytojų susirinkimas vyko, aš žai­
džiau su draugu. Netyčia draugas 
man įdaužė į nosį su sviediniu ir 
man pradėjo nosis kraujuoti ir 
labai skaudėjo. Nubėgau gauti no­
sinę. Mano marškiniai buvo su­
teršti, bet buvo nesvarbu, nes rei­
kėjo persirengti tautiniais rūbais. 
Po pamokų tarnavau Mišioms. Pas 
kiau važiavom į restoraną paval­
gyt ‘pica’. Buvo labai skanu. Lie­
tuvių Namuose persirengiau. Prieš 
minėjimą ėjau atsisėsti salėje. Kai
tik paliečiau kėdės atramą, ant 
aštraus daikto smarkiai įsipioviau

PADĖKA
Dėkoju mielai mūsų jaunųjų 

laikraščio “Ateities Žingsnių” re­
daktorei mokyt. J. Žitkevičienei 
už pristatymą manęs jaunųjų žur­
nalistų premijai gauti.

Tariu ačiū Australijos Lietuvių 
Fondui, kuris paskyrė man pre­
miją, kurią gavau per Lietuvos 
nepriklausomybės Vasario 16-tos 
minėjimą.

Ačiū mano tėveliams, kurie ma­
ne veža kas sekmadienį į Para­
pijos lietuvių mokyklą.

Ačiū visiems mokytojams, kurie 
mane moko lietuviškai, ir dar 
ačiū tetutei, kuri mane skatina 
lietuviškai skaityti, bet daugiau­
sia rašyti.

Aš noriu, kad “Ateities Žings­
niai” dar ilgai būtų spausdinami.

Lina Didžyiė
Parapijos Mokykla, Melbourne 
Redakt. pastaba: Miela Linute, 

tavo norai ir mano norai tokie pa­
tys, bet priklauso nuo Tavęs ir 
nuo visų kitų tokių pat jaunų lie­
tuviukų gyvenančių Australijoje. 
Jei rašysite - tai su Ateities Žings­
niais - žingsniuosite. O dosnus 
Australijos Lietuvių Fondas jus 
tikrai neužmirš.

Jūsų Jonė Žitkevičienė 
Redaktorė

TĖVIŠKĖS AIDAI

16-toji
pirštą. Reikėjo subandažuoti, nes 
labai kraujavo ir skaudėjo. Kada 
mano eilė atėjo aš vistiek dekla­
mavau, nors ir su skaudančiu pirš­
tu ir skaudančia nosimi. Visi la­
bai plojo, nes man gerai pasise­
kė, o žmonėms labai patiko. Taip 
aš praleidau Vasario 16-tąją Mel­
bourne.
Danius Aras, 4 skyr., 9 m., Melb.

Padėka - staigmena
Vasario 16-tos dienos minėjime, 
kartu su šeimos ir kitais dalyviais 
sėdėjau salėje, Lietuvių Namuose 
ir klausiau kaip daktaras A. Ste- 
panas skaitė paskaitą, kaip mūsų 
jaunimas dabar dirba lietuvišką 
darbą ir kaip dirbs toliau vis ma­
žėdamas.

Aš užmerkiau akis.
Paskaitininkas baigė skaityti ir 

nulipo nuo scenos. Tuoj Australi­
jos Lietuvių Fondo pirmininkas 
įteikė didelę premiją jaunimo žur- 
nalui “Jaužinios” ir pirmą premi­
ją R. Dideliui už geriausiai išlai­
kytus lietuvių kalbos abitūros eg­
zaminus. Sekančią į sceną pirmi­
ninkas pašaukė Ateities Žingsnių 
redaktorę J. Žitkevičienę, kad iš­
dalintų Australijos Lietuvių Fon­
do skirtas premijas vaikams, dau­
giausiai rašiusiems į Ateities Žingš 
nius. Negalvojau apie save ir ne-
atėjo į galvą mintis, kad aš bū­
čiau pašauktas. Staiga girdžiu ma­
no vardą... mano pavardę, kad ir 
man yra skiriama premija. Mano 
širdis vos nesustojo. Pilnas nus­
tebimo užėjau ir aš ant scenos ir 
gavau premiją.

Tuo momentu iš nustebimo ne­
susipratau nueiti prie mikrofono 
ir padėkoti. Todėl dabar sakau 
AČIŪ Australijos Lietuvių Fon­
dui už didelę premiją, mokyt. J. 
Žitkevičienei už paraginimą rašy­
ti Į Ateities Žingsnius ir už išlai­
kymą paslapties iki paskutinės mi 
nutės. Esu labai patenkintas ir dė­
kingas už šią vertingą dovaną — 
staigmeną, kurią su malonumu 
dažnai prisiminsiu.

Su pagarba
Andrius Kaladė. Melbournas

ATOSTOGOS PILYPO SALOJE
Per vasaros atostogas aš buvau 

kartu su mano draugo šeima 2 sa­
vaites Pilypo saloje. Jie ten turi 
vasarnamį. Sala randasi 125 km į 
pietryčius nuo Melbourno. Pilypo 
sala yra lygi, be kalnų. Gamta ti­
piškai australiška. Medžiuose yra 
koalų, o pajūriuose - pingvinų.

Vienas pajūrys specialiai aptver 
tas, kad turistai galėtų pamatyti 
pingvinus vakarais išplaukiant iš 
jūros ir žygiuojant į krantą. Taip 
pat yra rezervatas, kur galima pa­
matyti koalas.

Aš su savo draugu Antanu dau­

Mano įspūdžiai Sydnejuje
tui, pažiūrėjus į salę, atrodė, esant 
daug žmonių. Bet milžiniškoje see 
noje mes prapuolėme, nes buvo 
per mažai šokėjų. Daugumą su­
darė iš Melbourne, keli iš Canber- 
ros ir iš Sydnėjaus. O kur dingo 
Adelaidės šokėjai? Adelaidėje gy­
vena namažai lietuvių ir turėtų 
turėti tautinių šokių grupę. Ne­
manau, 
kūmai.

Į Lietuvių Dienas atvažiavau 
traukiniu vėlai vakare į Sydnė- 
jaus stotį Stradtfield. Stotyje mus 
pasitiko J. Kedys, kuris man su 
mama suteikė nakvynę ir parvežė 
automobiliu. Tai buvo šeštadienio 
vakaras. Sekmadienį važiavome į 
Lidcombe, šv. Joachimo bažnyčią 
išklausyti šv. Mišių. Žmonių buvo 
gana daug. Ypatingai man didelį 
įspūdį sudarė skambinimas kank-
lėmis. Ligi šiol man niekada ne­
teko girdėti taip gražiai kanklė­
mis skambinant. Po Mišių važia­
vome į Bankstowno lietuvių na­
mus, kurie yra labai gražiai tvar­
komi ir išpuošti tautiniais moty­
vais. Tuojau pasijunti lietuviško­
je aplinkoje. Man tiktai nepatiko 
pokerio mašinos, kurios nesiderina 
prie lietuviškos aplinkos, bet tur­
būt duoda pelno Lietuvių namams 
išlaikyti.

Vakare važiavome pasižiūrėti 
jaunimo pasirodymo Bankstowno 
Civic Centre. Vaidinimai ir kiti 
parengimai labai patiko, išskyrus 
“Gedimino sapnas”, kuris buvo 
per daug sumodernintas. Jeigu at­
sikėlęs iš numirusių pats Gedimi­
nas jį pamatytų, tikrai labai nu­
stebtų, kur gi jis atsidūrė.

Sekantį rytą anksti išvažiavome 
į Homebush sporto centrą, kur 
įvyko tautinių šokių repeticija. 
Daug ruošėmės Melbourne, bet da 
rant paskutinę generalinę repe­
ticiją buvo daroma daug klaidų. 
Prasidėjus tautinių šokių koncer- 

KODĖ-L KIŠKIAI IR MARGUČIAI YRA DALIS VELYKŲ

Senų senovėje, prieš Kristaus 
prisikėlimo šventę, būdavo pago­
nių pavasario šventė, kada žmo­
nės džiaugėsi nauja gyvybe gamto 
je iš po žiemos. Jau senieji egip­
tiečiai tūkstantį metų prieš Kris­
taus gimimą manė, kad kiškiai ir
kiaušiniai buvo naujos gyvybės 
ženklai. Kiaušiniai buvo Saulės 
dievo dovana žmonėms ir reiškė 
naują gyvybę. Mėnulis irgi buvo 
naujos gyvybės ženklas ir kadangi 
kiškiai lakstydavo kai mėnulis 
švietė, jie buvo gerbiami taip pat.

Krikščionys žinojo apie tuos 
ženklus. Per Gavėnią jie nevalgy­
davo kiaušinių ar valgius padary­
tus iš kiaušinių. Kiaušinis ir jiems 
buvo naujos gyvybės ženklas. Per 
Velykas jie valgė kiaušinius, ku­
rie buvo nudažyti ir visaip išpuoš­
ti. Buvo įvairių pasakų apie mar­
gučius. Viena iš jų buvo, kad kiš­
kiai atneša margučius nakties me­
tu.

Mano šeimoje čia Australijoje 
.švenčiam Velykas su kiaušiniais. 
Mama juos nudažo rudai, o mes 

giausia laiko praleidžiame meške­
riodami, nors neturėjome daug lai­
mės. Vieną sykį meškeriojant nuo 
tilto, buvo labai vėjuota, ir Anta­
nui meškerė užsikabino už stul­
po. Mes apsisprendėm tuo ir baig­
ti savo žvejybą ir ištraukti savo 
antrą meškerę. Kokia laimė! Ant 
jos buvo žuvis! Taip mes pasiliko­
me dar ilgiau pameškerioti.

Pilypo sala turi daug olų ir pa­
jūrių, kurie tinka maudymuisi. 
Yra gera vieta atostogavimui ir 
man ten patiktų vėl pabūti.

Tomas Aras, Lil. kursai, Melb.
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kad būtų finansiniai sun- i
Mano išvada yra tokia: esu da­

lyvavęs Lietuvių dienose Canber- 
roje ir dabar Sydnejuje, tai atro­
do, kad Canberra buvo geriau su­
organizavusi tautinius šokius. Ten 
dalyvavo ir daugiau šokėjų.

Mano nuomone, Lietuvių die­
nose turėtų dalyvauti daug dau­
giau lietuviško jaunimo ir jaunų 
šeimų, - jeigu norime turėti di­
dingas lietuviškas dienas Austra­
lijoje. Jeigu mes, jaunimas, taip 
mažai interesuojamės kas yra lie­
tuviška, tai netrukus ateis laikas, 
kad nieko ir neturėsime. Čia turi 
rūpintis ne vien tiktai jaunimas, 
bet ir tėvai žinoti, kur jų vaikai 
eina ir ką daro. Kitaip lietuvybė 
kažin ar ilgai gyvuos šiame kraš­
te.

Pabaigoje, manau atspėsiu ir ki­
tų šokėjų nuomonę, ir užtai noriu 
padėkoti ruošėjams ir pasakyti 
gražų lietuvišką ačiū už tokias 
skanias ir gausias vaišes, suruoštas 
tautinių šokių šokėjams.

Bronius Zumeris
Lituanistiniai kursai, Melbournas

visi išdrožinėjam raštus ant jų. 
Naktį prieš Velykas mums "kiš­
kis” paslepia margučius name ir 
mes turim iš ryto surasti. Aš nega­
liu sulaukti Velykų, nes tie mar­
gučiai tikriausiai bus daugumoj 
šokoladiniai.
Petras Aras, 7 skyr., Melbournas

VELYKŲ KIŠKIS
Kartą gyveno jaunas kiškis, ku­

ris norėjo tapti geriausiu Velykų 
kiškiu. Vieną dieną jis pasitarė su 
mokytoju: “Kaip aš galėčiau pa­
sidaryti Velykų kiškiu?” Mokyto­
jas man atsakė: “Pirmiausia tu 
turėsi kursus baigti. Tada tu gau­
si diplomą”. Kiškis ilgai pergal­
vojo mokytojo žodžius. Namuose 
jis paklausė mamytės: “Mamyte, 
ar tu pažįsti kokį mokytoją, ku­
ris galėtų mane išmokinti būti Ve­
lykų kiškiu?” — Taip! Jis gyvena 
netoli mūsų, - atsakė mamytė.

Mama žinojo, ko jos vaikas nore 
jo ir tuoj pat nušuoliavo pas Vely­
kų mokytoją Kiškūną ir paprašė 
vietos savo vaikui. Kiškūnas mie­
lai priėmė naują mokinį. Kiškis 
išmoko šaudyti lanku ir strėle, ir 
pririšti pintinėles prie gazinių ba­
lionų, Tada jis gavo diplomą ir 
tapo Velykų kiškiu.

Nuo to laiko kiekvienom Vely­
kom jis paleidžia balionus su pri­
rištom pintinėlėm pilnom margu­
čių ir šauna su strėlėm, kad pa­
taikytų į balionus, o pintinėlės, 
kad nukristų į namų kaminus. Jo 
draugai paslėpė tuos margučius, 
kad vaikai nesurastų tuoj pat. -

Danius Aras, 4 skyrius, Melb.
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Australijos jaunimo mini kongresas
ALIS SUVAŽIAVIMAS BALANDŽIO MĖN. 17-18 D.D.

Baso Dr. Rita Barkutė

(Tęsinys)
1991 metais vyks Vll-asis PLJ 

Kongresas Vokietijoje. Ten mo­
kinasi jaunuolis iš Lietuvos. Jis no 
ri dalyvauti Studijų dienose. Ar 
jį įsileisti? Grupė sprendžia kas 
daryti - diskusijos vyksta. Tačiau, 
Marina per šį kongresą įsimyli su 
lietuviu. Viešai jis pasisako, būk 
esąs prieš sovietų valdžią. Savo 
mylimajai prisipažino, kad yra 
KGB agentas, bet yra prieš val­
džią ir nori pabėgti iš Sovietų Są­
jungos kai sugrįš. Ką jai daryti? 
Jei nori ištekėti už jo, reikia vyk­
ti į Lietuvą - ar jai reikia mesti 
savo politinę veiklą išeivijoje? Ar 
jis jai gal meluoja?

Įdomus temos pristatymas!
Sekė Danos Baltutytės (Adelai­

de) tema: “Lietuvių kalbos reikš­
mė išeivių tautinei sąmonei”. Vy­
ko įdomios diskusijos apie lietu­
višką veiklą ir lietuvių kalbos 
reikšmę. Po vakarienės Jonas 
Rukšėnas su Danium Kesminu 
pravedė margučių dažymą.

Velykų šeštadienį susirinko virš 
30 žmonių. Pradėjome su Viktoro 
Adomavičiaus paskaitėle “Sporto 
vaidmuo lietuvių bendruomenėje”. 
Užsitęsė gyvos diskusijos. Toliau 
tęsėsi kandidatų pokalbiai. Marina 
Coxaite (Sydnėjus) kalbėjo apie 
Vasario 16 gimnazijos reikšmę li­
tuanistiniam švietimui. Buvo įvai­
rių pasisakymų ir pasiūlymų. Vie­
nas pasiūlymas buvo, kad Australi 
jos Lietuvių fondas įsteigtų pre­
miją ar duotų paramos jaunuo­
liams, kad vyktų metams į Vasa­
rio 16 gimnaziją. (Tai buvo viena 
iš rezoliucijų per Krašto Valdy­
bos suruoštas Studijų dienas per­
nai Velykų metu Adelaidėje - gai­
la, nieko daugiau negirdėjome a- 
pie tai).

Apie Lietuvos muziką kalbėjo 
Danius Kesminas (Melbournas). 
Girdėjome įvairių muzikos ištrau­
kų. Po pietų Linas Vaičiulevičius 
(Hobartas) pristatė savo temą: 
“Tarp dviejų kultūrų užaugusio 
menininko dilemos ir sprendimų 
ieškojimas”. Apie lietuvių kalbos 
išlaikymo mišriose šeimose galimy 
bes kalbėjo Kristina Coxaite (Syd 
nėjus). Baigėm su Ritos Barkutės 
(Melbournas) tema: “Išeivijos jau­
nimo darbai - ar pateisiname vy­
resnės kartos lūkesčius”.

Buvo bandoma rodyti filmą iš

REMK AUSTRALIJOS LIETUVIU FONDĄ

nes jo tikslas yra: — Skatinti remti ir puoselėti lietuvių 
tautinę kultūrą, mokslą, švietimą, meną ir kitas lietu­
vių apraiškas AUSTRALIJOJ.
Fondą stiprinsime ir jį ugdysime, jei įvairiomis progo­
mis jam aukosime, stosime jo nariais ir nepamiršime jo 
surašydami testamentus. Testamentuose reikia įrašyti 
tiksliai angliškąjį Fondo pavadinimą ir adresą:
AUSTRALIAN LITHUANIAN FOUNDATION INC.
50 Errol Street, North Melbourne, Victoria.

Visą korespondenciją ir aukas prašome siųsti adresu: 
PO. Box 11, North Melbourne, Vic. 3051.

AL Fondo Valdyba

IV PLJK, bet dėl tehniškų prie­
žasčių neįvyko. Loreta Čižauskai- 
tė apšvietė mus apie pereitą kon­
gresą S. Amerikoje - iš geros ir 
blogos pusės, kad galėtume pasi­
mokyti. Prisidėjo Rožė Makare- 
vičiutė ir Birutė Prašmutaitė.

Po atstovų rinkimų kalbėjome 
kaip būtų galima sutelkti lėšas 
Australijos atstovams bendrai ir 
atskirose vietovėse. Išrinkti atsto­
vai nutarė dar bent porą sykių su­

Tasmanijos
LIETUVOS STUDIJŲ SĄJUNGA

Ypač puikiai pavyko velykinių 
margučių vakaras Tasmanijos uni­
versitete balandžio 13 d. Studijų 
Sąjunga pakvietė Genovaitę Kazo- 
kienę įžanginei paskaitai. Ji klau­
sytojus supažindino su kiaušinių 
marginimo kilme, kaip lietuviški 
margučiai skiriasi nuo kitų tautų, 
ir paaiškino seniausių simbolių 
reikšmę.

Po to sekė praktiška demonstra­
cija, kaip dažyti ir marginti kiau­
šinius. Čia daug darbavosi Linas 
Vaičiulevičius, Rožė Vaičiulevičiu- 
tė - Wilson, Genovaitė Kazokienė 
ir Bernarda Spitzer.

Rengėjai tikėjosi, kad atsilankys 
12-15 žiūrovų. O susirinko apie 
šešiasdešimt! Laimei, buvo atsar­
ginių patalpų ir krūvos kiaušinių
— tai užteko visiems ir vietos, ir 
progos asmeniškai pasimokyti šio 
lietuviško meno.

Žiūrovų susirinko visokiausių: 
ir tautiečių, ir latvių, olandų, grai­
kų, australų, vienas žmogus iš Ira­
ko ir net du amerikonai - turistai. 
Dalis dalyvių buvo universiteto 
studentai; kiti - bendrosios visuo­
menės atstovai; buvo ir mokykli­
nio amžiaus vaikų. Visiems patiko. 
Oficialiai daliai pasibaigus, kai ku 
rie dar nenorėjo eiti namo, sau to­
liau darbavosi iki vėlyvo vakaro.

Prie Tasmanijos Margučių sėk­
mingo vakaro stipriai prisidėjo 
Viktorijos lietuviai. A. Milinkevi- 
čienės (Tas.) ir M. Žiogienės (Vic.) 
iniciatyva, melbourniškis A. Bajo­
ras specialiai šiai progai išmargi­
no aštuonis autentiškus lietuviš­
kus margučius ir persiuntė juos į 
Tasmaniją. Jie Margučių vakaro 
metu buvo išstatyti, ir vėliau lei­
džiami per rankas, kaip modeliai
— pavyzdžiai.

sitikti intensyviai padirbėti, pa­
siruošti Kongreso studijų dienoms, 
kad galėtų gerai atstovauti visą 
Australijos jaunimą.

Tai kas tie atstovai? Andrius 
Vaitiekūnas, kaip Australijos lie­
tuvių jaunimo sąjungos pirminin­
kas automatiškai įeina. Kiti atsto­
vai: Dana Baltutytė Adelaide, Jo­
nas Mašanauskas, Dr. Rita Barku­
tė, Dr. Saulius Varnas, Danius Kės 
minas - visi iš Melbourno, Danius 
Mauragis Canberra, Linas Vaičiu- 
levičius Hobartas, Kristina Coxai- 
tė, Marina Coxaite, Ričardas Ger­
vinąs - visi iš Sydnėjaus. Kandi­
datai: Linas Pocius ir Anita Bal­
tutytė iš Adelaidės, Petras Kru­
zas ir Linas Seikis iš Melbourno, 
Peter Meyer Canberra.

ALJS tikisi gauti daugiau vietų 
Australijos atstovams, kad jie ga­
lėtų atstovauti Australiją.

universitete
JAU GRAŽIAI KLESTI

O Jonui Mašanauskui jr. tarpi­
ninkaujant D. Simankevičienė lei­
do perspausdinti jos paveiksluotą 
aprašymą, kaip marginti ir dažyti 
margučius.

Taigli, Tasmanijos universiteto 
unijos Lietuvos Studijų Sąjungai 
jau pavyko išvaryti pirmąsias va­
gas. Narių skaičius jau pakilo iki 
25.

Sekanti Sąjungos sueiga buvo 
— Lietuviška Vakarienė - buvo 
Šikšnių namuose balandžio 30 d. 
Vakarienę suruošė p. Paškevičie- 
nės vadovaujamas Hobarto Lietu­
vių Moterų komitetas. Be p. Paš- 
kevičienės čia daug darbavosi Ire­
na Jurevics ir eilė kitų talkinin­
kių. Bonifacas Šikšnius rūpinosi 
gėrimais.

Gegužės 4 d. Sąjunga surengė 
dar vieną paskaitą apie kapitoną 
Cook ir Johann Georg A. Forster. 
Kurį laiką profesoriavęs Vilniaus 
universitete, Forster buvo pirma­
sis ryšys tarp Australijos ir Lietu­
vos.

Tasmanijos Lietuvos Studijų Są 
junga dabar kviečia visus tautie­
čius pasidalinti savo mintimis, 
kaip toliau sudominti australus 
Lietuva, kaip padaryti pačią Są­
jungą patrauklesne nelietuviams? 
Sąjunga taip pat ragina jau uni­
versitetus baigusius asmenis (lie­
tuvius ir nelietuvius) atvykti į 
Tasmanijos universitetą ir čia 
ruošti Master ar Ph. D. tezes Lie­
tuvos temomis. Galimybių yra 
daug. Pavyzdžiui, sekančios temos 
būtų įdomios: Lietuvos Statutai, 
1529, 1566, 1588 (Teisės fak-tas) Lie 
tuvos garbės konsulas Australijo­
je (Polit. mokslai), Australijos lie­
tuvių antroji karta (Sociologija), 
Lifetuvos tautinis atgimimas XIX 
a. (Istorija) ir t.t.

Visą korespondenciją Sąjungai 
prašome siųsti šiuo adresu: TUU 
Lithuanian Studies Society, PO 
Box 777, Sandy Bay, Tas. 7005.

— VLIKo leidžiamas informa­
cinis biuletenis anglų kalba at­
spausdino laišką akademikui And­
riui Sacharovui, dėkoja jam už 
parodytą solidarumą Lietuvai, kai 
1975 m. buvo atvykęs į Vilnių 
užstoti teisiamą Sergiejų Kovalio­
vą dėl “Lietuvos Katalikų Bažny­
čios Kronikos”, prašo, kad pasi­
sakytų dėl Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos pačioms nuspręsti savo li­
kimą, nes okupuotų tautų nariai 
yra belaisviai tikra to žodžio pras­
me.

JUBILIEJAUS MALDOS
EISENA ROMOJE

Sklandžiai vyksta pasiruošimai 
Lietuvos 600 metų krikščionybės 
minėjimo iškilmėms Romoje bir­
želio 24 - liepos 3 dienomis. Ro­
mos lietuvių jaunimas su entuziaz 
mu aktyviai prisideda prie iškil­
mių programos. Vienas iš pagrin­
dinių jaunimo organizuojamų įvy­
kių šventės metu yra MALDOS 
EISENA, kuri įvyks birželio 26 d. 
Į eiseną kviečiame dalyvauti jau­
nimą bei visus atvykusius Romon 
maldininkus. Prie Maldos eisenos 
organizavimo ir jos pravedimo pri 
sideda Italijos Katalikų jaunimo 
organizacija “Comunione e Libe- 
razione” (kaip lietuvių Ateitinin­
kų organizacija), turinti apie 
60.000 narių. Jie taip pat bendrai 
dalyvaus visos savaitės iškilmių 
programose.

Maldos eisena prasidės 7 vai. 
vakare prie buvusios senovės ro­
mėnų pagoniškos šventyklos Pan­
teono. Nuo šios šventyklos pradė­
sime žygiuoti link šv. Petro aikštės 
Vatikane. Nešime tris lietuviškus 
kryžius, apsuptus fakelais. Taip 
pat ir visi dalyvaujantys laikys 
rankose po kryžiuką ar fakelą.

Ši eisena simboliškai pavaizduo 
ja Lietuvos istoriją, prasidėjusią 
nuo pagonybės ir išsivysčiusią į 
gyvastingą, tvirtą krikščionišką 
tautą. Šios eisenos tikslas - šv. Pet­
ro aikštė - yra vieta, kur Jėzaus 
Kristaus įpėdinis šv. Petras buvo 
persekiotas ir nukankintas, tai 
ypatinga istorinė vieta, išreiškian 
ti dabartinę Lietuvos tikinčiųjų 
padėtį.

Susirinkę šv. Petro aikštėje tę­
sime Maldos eiseną Kryžiaus ke­
liais, pareikšdami maldos bei su­
sikaupimo atmosferoje Jėzaus pas­
kutinius gyvenimo žinksnius ir 
kartu prisimindami sunkią mūsų 
Bažnyčios dabartinę padėtį. Ti­
kimės, kad eisenos pabaigoje šv. 
Tėvas pasirodys prie savo darbo 
kambario lango bei suteiks mums 
palaiminimą.

Iki pasimatymo Romoje —
Romos lietuviškas jaunimas

AFGANAI IŠ KALĖJIMŲ 
IŠTRAUKIA SAVO BROLIUS

Užsienio spaudos agentūros pra 
neša, kad pirmą kartą po sovieti­
nės invazijos į Afganistaną, afga­
nai laisvės kovotojai stebint Tarp­
tautinio Raudonojo Kryžiaus at­
stovams išlaisvino apie 140 Ka­
bulo režimo įkalintų politinių be­
laisvių. Šiuo tarpu nėra žinoma, 
kur kaliniai buvo laikomi ir kada 
įvyko jų išlaisvinimas. Afganai re­
zistentai karinių veiksmų metu 
pastarųjų devynerių metų bėgyje, 
tai yra nuo sovietinės okupacijos 
pradžios, yra iš viso išlaisvinę a- 
pie penkis šimtus politinių kalinių 
ir Kabulo režimo bei sovietų į ne­
laisvę paimtų asmenų, bet dabar 
pirmą kartą išlaisvinimas įvyko 
stebint Tarptautinio Raudonojo 
Kryžiaus atstovams. LRTV

ū-. -S-?
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Sydney mire Juozas Dirginčius
Gegužės 3 d. savo namuose mi­

rė inžinierius Juozas Dirginčius, 
76 m. amžiaus. Mirė sekmadienio 
rytą kurio Evangelijoj šie prašy­
mo žodžiai: “Viešpatie, palik su 
mumis. Diena jau baigiasi”. Ro­
dos dar ne toks vėlyvas ruduo ir 
saulutė nėra taip žemai, bet ne­
sulaukė jos spindulių mielas mū­
sų Juozas Dirginčius ir staiga už- 
gęso lyg sumirksėjus žvakė. Gal 
a.a. Juozas ir jautė su poetu Pra­
nu Vaičaičiu: “Gyvenimo mano 
saulutė jau leidžias, šešėlis vis ei­
na ilgyn ir ilgyn”. Nors išsitiesė il­
gas gyvenimo kelias, bet rodos ne­
buvo dar jame šešėlių... Bet Tu, 
o Viešpatie, lyg tuos į Emaus ke­
leivius palydėjęs tarei: Eik su ma­
nim, nes diena jau baigiasi, eik 
ten, kur diena amžina! Jau tavo 
žemės giesmė pasibaigusi...
Gyvenimo apybraiža

J. Dirginčius gimė 1911 m. Vil- 
nalių kaime Nemakščių valse, ge­
rai pasiturinčio žemaičių ūkininko 
šeimoje. 1930 m. baigė Raseinių 
valst. gimnazijos 8 klases ir įstojo 
į Kauno Vytauto Didž. universite­
tą. Studijavo mechaninę inžineri­
ją ir gavo inž. diplomą. Turėjo 
atlikti ir karinę tarnybą aspirantu 
ir ją baigė atsargos leitenanto 
laipsniu. Vėliau dirbo Klaipėdoj, 
atlikdamas inžinerijos praktiką. 
Netrukus prasidėjo neramumai. 
Kurį laiką praleido tėviškėj, o vė­
liau pasitraukė į Vakarus. Po ka­
ro randame jį Blomberg DP sto­
vykloje, iš kur išvyko į Angliją 
apie 1947 m. Coventry mieste ga­
vo darbo medžiagų fabrike kaip 
mašinistas. Čia susipažino su lie­
tuvaite Angele Jurkšaityte - Ur­
biene - našle ir su ja susituokė 
1948 m.

Vėliau gavo darbą braižykloje. 
Žmona Angelė pasiilgusi tėvelių ir 
sesutės Albinos Australijoje. Ga­
vęs iš darbovietės perkėlimą į New 
castle inž. Juozas su Angele čia 
atvyksta 1956 m. ir gauna valdišką 
namą Belmonte. Greit įsijungia ir 
veiklon. 1957 m. inž. Juozas buvo 
išrinktas LB Apylinkės pirminin­
ku. Pagaliau pavyksta gauti darbą 
Sydney Water Board inžinerijos 
braižykloje. Čia dirbant prieš ke­
liolika metų turėjo širdies prie­
puolį, - bet pamažu pasitaisė. Dar­
bą baigė turėdamas 60 m.

Summer Hill priemiestyje turė­
jo savo namelį.
Organizacinė veikla

Inž. J. Dirginčius augo ir bren­
do kaip sąmoningas katalikas ir 
krikščioniškos kultūros puoselėto­
jas. Gimnazijoj dalyvavo Ateiti­
ninkų veikloje. Sydney noriai ir 
aktyviai reiškėsi Katalikų Kultū­
ros Draugijoje ir buvo jos valdybo

PADĖKA
Dėkoju kun. Dr. P. Daukniui už suteiktus Sakramentus, 
taip pat ir prel. Pr. Vaseriui už Velykinę Komuniją. Dėkoju 
Petrui Morkūnui ir visiems choristams už greito pasveiki­
mo linkėjimus. K. Mieldažiui, V. Lazauskui už lankymą li­
goninėje, Klijui už dovanas, Vitui Sukevičiui ir jo žmonai, 
kaimynams Garliauskams, E. Markonienei, I. O’Dwyer, A. 
Bajorui, P. Jasulaičiui, L. Bušeliui ir sūnums už lankymą. 
Visiems širdingai dėkingas. g Duoba

REMKIME AFGANI STANO PABĖGĖLIUS

Jiems skubiai reikalinga visokeriopa parama. Parem­
dami pabėgėlius atliksite pareigą ir padėsite sulaikyti 
rusų komunistų plėtimąsi. Siųskite čekius šiuo adresu:

Australian Relief Commiife for Afganisian, 
31 Evelyn Street Clayion Vic. 3168.

Už aukas komitetas atsiunčia asmenišką padėką.

je, ir keletą kartų pirmininku. 
Kaip ateitininkas sendraugis mie­
lai talkininkavo Sydney ateitinin­
kams jų veikloje. Kiek sąlygos lei­
do rėmė ir Sydney Caritas ir daug 
metų išbuvo iždininko pareigose.

Savo darbovietėj buvo Australi­
jos inžinierių nariu, o taip pat ir 
Lietuvių Inžinierių ir Architektų 
S-gos Sydney skyriuje - dirbo val­
dyboje. Skaitė daug lietuviškos 
spaudos, domėjosi parapijos dar­
bais bei visuomenine veikla. Jo 
sprendimai buvo nuosaikūs ir tai­
kūs. Jo netekimas yra skaudus 
mums visiems.

Kiekviena mirtis yra liūdna. 
Kiekvieno lietuvio netekimas yra 
skaudus. Bet ypač skaudu - kai 
mirtis išplėšia mums kultūrinin­
ką, akademiką, lietuvybės darbuo­
toją bei parapijos ir bažnyčios rė­
mėją!

Ypač skaudus netekimas ir man 
asmeniškai, nes mudu jungė kuo 
ne ka’myninė gimtinė - Nemakš­
čiai, daug metų Raseinių gimnazi­
joj, o vėliau jam esant studentu 
ir ateitininku. Nuostabiu sutapimu 
ir Sydney buvom kaimynai.

Maldų atodūsiais ir giesmių ai­
dais palydime Tave šiandien ir 
tariame sudiev mūsų mielas Juo­
zai. O gal tik iki pasimatymo, nes 
ir mūsų dienos vis artėja prie to 
tilto Į anapus...

Šios dienos Mišių Evangelijoj 
Kristus mus guodžia: “Kas valgo 
mano kūną, tas turi amžiną gyve­
nimą ir aš jį prikelsiu paskutinią­
ją dieną (Jon., 54). O dar gražiau 
giedame 30 psalmėje: “Tavim pa­
sitikiu Dieve, ir amžiais nebūsiu 
apviltas! Į Tavo rankas pavedu 
savo gyvybę, man savo tarnui ma­
lonųjį veidą parodyk. Mylėkite 
Viešpatį visi jo bičiuliai! Ištiki­
muosius Viešpats globoja!”

Tavo dieviška meile tikėdami, ir 
mes šiandien su pasitikėjimu mel­
džiame - veski į amžiną šviesą mū­

sų brangaus mirusio sielą ir būki 
mūsų Viešpats, mūsų Dievas ir 
mūsų Ramintojas!

Tau Kristau, Tėvyne ir Broliai, 
tebus jo gyvenimas, darbas, auka. 
Jam Viešpatie garbę suteiki ir 
šlovę. O mus vesk išganinga pa­
laimos ranka.

A.A. inž. J. Dirginčius po gedu­
lingų pamaldų St. Joachims bažn. 
Lidcombe 6 d. gegužės palaidotas 
Sydney lietuvių kapinėse Rook­
wood. Apgailėtas žmonos Angelės, 
kitų artimųjų: inžinierių, ateiti­
ninkų ir būrelio tautiečių. Dar vie 
nas kapas svetimoj žemėj, dar vie­
na žaizda Sydney lietuviams bei 
jo broliams Tėvynėje.

Prel. P. Butkus

DOVYDUI SADAUSKUI
21 METAI

Dovydas jaunystės dienas pra­
leido Melbourne skautaudamas, 
gindamas Varpo spalvas sporto 
aikštėje, šokdamas tautinius šo­
kius, dalyvaudamas lietuvių sa­
vaitgalio mokykloje. Baigė gim­
naziją pirmuoju, todėl galėjo leng­
vai pagal įgytus pažymius pasi­
rinkti bet kokį fakultetą. įstojo į 
Architektūros fakultetą ir studi­
juoja statybą Melbourno univer­
sitete.

Dovydas jau nuo 7 metų am­
žiaus žaidė krepšinį Varpo klube. 
Dar būdamas gimnazijoje pasiekė 
ieties metimo rekordą, kuris dar 
ir šiandien tebegalioja. Jis vienas 
iš geresnių A klasės lauko teniso 
žaidėjų. Bilijardo konkursą laimė­
jo 1986 metais. Jameson apylinkė­
je žaidžia futbolą su St. Beda ko­
manda ir buvo pakviestas treni­
ruotis su lygos klubu. Mokykloje 
dominavo bėgime.

Mėgiamiausias jo sportas liko 
krepšinis. Jau kelioliką metų iš 
eilės Dovydas išrenkamas į lietu­
vių rinktinę. Tai ramaus, bet kie­
to būdo asmuo, kuris pradėjęs dar 
bą rankų nenuleidžia, kol tikslo 
neatsiekia. Baigė gimnaziją 97% 
iš lietuvių kalbos ir jau antri me­
tai priklauso Varpo valdybai. Tre­
niruoja jaunių komandą ir akty­
viai dalyvauja jaunimo sąjungo­
je.

Užaugęs katalikiškoje - lietuviš­
koje šeimoje. Visa šeima aktyviai 
dirba Varpo klube. Tėvelis Leo­
nas buvęs Varpo narys nepralei­
džia rungtynių. Mamytė Zita ei­
na sekretorės pareigas Varpo klu­
be. Taip pat ji kelis metus mokė 
lietuvių kalbą abiturientų klasei. 
Sesutė Kristina savo sūnų veža 
į krepšinio treniruotes, o broliu­
kas Faustas aktyvus Varpo ir Jau­
nimo sąjungos narys.

Dovydo iškilmės vyko tėvelių 
namuose, kur susirinko atšvęsti 
apie šimtas draugų ir giminių. Tė­
velis palinkėjo gražios ateities ir 
Viktoras Adomavičius apžvelgė 
Dovydo nueitą kelią. Sugiedojus 
Ilgiausių metų, Dovydas padėko­
jo tėveliams už jo užauginimą ir 
už suruošimą šių iškilmių.

Dalyvis

RELIGINIAME GYVENIME

= Popiežius Jonas Paulius II 
savo Apaštalinę kelionę į Pietų 
Amerikos tris kraštus: Urugvajų, 
Čilę ir Argentiną pradėjo kovo 
31 d. Tai buvo jau 33-čioji šio po­
piežiaus apaštalinė kelionė už Ita­
lijos ribų ir jau 8-toji kelionė į 
Pietų Amerikos žemyną, kurį pa­
vadino “Vilties žemynu”, ši ke­
lionė užtruko 14 dienų, nukeliavo 
36.000 kilometrų, pasakė net 60 
kalbų, susitiko su milijonais gy­
ventojų. Popiežių lydėjo 70 spau­
dos, radijo ir televizijos korespon­
dentų bei fotografų. Urugvajuje 
išbuvo tik pora dienų, vizitas Či­
lėje 6 dienas, kitas 6 dienas lan­
kėsi Argentinoje ir į Romą sugrį­
žo balandžio 13 dieną.

= Urugvajaus katalikai susiti­
kimui su Popiežium pasirengė re­
kolekcijomis, susitelkimo ir stu­
dijų dienomis, specialiomis kate­
kizmo pamokomis, o sostinė pasi­
puošė plakatais, vėliavomis, gėlė­
mis. Krašto vyriausybė, kaip vi­
sur, skyrė Popiežiaus apsilanky­
mui daug reikšmės. Urugvajuje 
yra trys milijonai gyventojų, plo­
tas beveik tris kartus didesnis ne­
gu Lietuvos, 80% gyventojų yra 
katalikai, kunigystės pašaukimui 
rengiasi 120 jaunuolių, katalikus 
aptarnauja 15 vyskupų ir 550 kuni 
gų, apie 1.800 seselių vienuolių 
dirba mokyklose, ligoninėse. Sos­
tinėje Montevideo lietuviai jėzui­
tai pastatė bažnyčią, suorganizavo 
Lietuvos Vyčius, Katalikių moterų 
draugiją ir katalikus vyrus, lietu­
vių parapijai vadovauja jėzuitas 
kun. Jonas Giedrys. Popiežiaus 
Mišios vyko Montevideo Trijų kry 
želių aikštėje, kurią užpildė tikin­
čiųjų minia.

= Čilės sostinę Santiago Popie 
žius pasiekė balandžio 1 d. vakare. 
Aplankęs varguomenės rajoną, su 
sitikęs su valstybės vyriausybe, 
su 40 vyskupų, 140 seminaristų, 
nuvyko prie Marijos statulos, pa­
statytos ant kalvos viršūnės, iš 
kurios žvilgsniu galima apimti vi­
są sostinę ir apylinkes. Čia Po­
piežius per radiją ir televiziją krei 
pėsi i Čilės tautą ir ją palaimino. 
Jaunimui Popiežius tarė: “Kelkis 
ir eik, Kristus eina drauge su ju­
mis. Tiktai Kristus gali duoti at­
sakymą į svarbiausius jūsų klau­
simus”. Čilėje gyventojų virš 11 
milijonų, katalikų 85%, turi 1 kar­
dinolą, 20 vyskupų, 2.046 kunigus, 
895 seminaristus, 5.090 seselių vie­
nuolių.

Maloniai kviečiame visus lietuvius su savo svečiais at­
silankyti į ruošiamą Parapijos choro

METINĮ BALIŲ
gegužės mėn. 16 d. 7 vai. vak.

MELBOURNO LIETUVIŲ NAMUOSE

Šilta vakarienė, laimės išbandymas loterijoje, gėrimai 
klubo bufete.
Pakvietimai po $ 10.
Stalus užsisakyti pas V. Lazauską, telef. 29 2726 arba 
sekmadieniais prie lietuvių bažnyčios.
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IŠ MŪSŲ PARAPIJŲ MELBOURNAS

MELBOURNAS

Lietuvos Kankinių koplyčioje 
Lietuvių Namuose šv. Mišios už 
Prano Binkaus žmoną Adą, mir­
ties V metinėse, gegužės 16 d., šeš­
tadienį 4.30 vai.

A.A. Vinco Ribačiausko ketur- 
nedėlio šv. Mišios Lietuvos Kan­
kinių koplyčioje Lietuvių Namuo­
se gegužės 23 d., šeštadienį, 4.30 
vai.

Stasė Ribačiauskienė dėkoja Pe- 
trutei Alešiūnienei už pagalbą ruo 
šiant šermenis.

A.A. Jono Steponavičiaus mir­
ties pirmose metinėse gegužės 20 
d. šv. Mišiomis prisiminė žmona 
Magdalena Steponavičienė.

Bronius Savickas sunkiai serga, 
slaugomas namuose jo žmonos, 
jam suteikti Ligonių Sakramentai.

Ateitininkų Sendraugių susirin­
kimas Bendruomenės kambaryje 
Lietuvių Namuose gegužės 23 d., 
šeštadienį, po Gegužinių pamaldų, 
kurios visada šeštadieniais auko­
jamos Lietuvių Kankinių koply­
čioje Lietuvių Namuose 5 vai. vak.

Geelonge lietuviškos pamaldos 
šv. Jono bažnyčioje gegužės 17 d., 
sekmadienį, 9.30 vai.

Morningtone lietuviškos pamal­
dos gegužės 24 d., sekmadienį, 
2.30 vai. St. Macartan bažnyčioje, 
Drake St.

Parapijai aukojo:
$ 50 - A. Bajoras, $ 40 - J. Juške­
vičius, $ 30 - P. Šukienė, $ 20 - V. 
Gabrielaitis.

Religinei Šalpai aukojo: J. A.

Varkalai $ 50, A. Stasytis S 10.
Visiems aukotojams nuoširdus 

ačiū.
Kun. Pr. Vaseris

TĖVIŠKĖS AIDŲ prenume­
ratas Melbourne prieš ir po lietu­
viškų pamaldų priima Parapijos 
Kiosko vedėjas F. Sodaitis. Jam 
galima įteikti skelbimus, praneši- 
iį apsimokėti.

MELBOURNAS

GAUSI VAKARONĖ

Tautos Fondo rėmėjų būrelis 
Lietuvių namų svetainėje gegu­
žės 9 d. vakare suruošė Vakaro­
nę paremti mūsų laikraščiams. Pri 
sirinko pilnutėlė svetainė svečių, 
net iš Latrobe Valley buvo atvy­
kę svečiai P. Petniūnai ir kiti to­
limesni svečiai.

Valgių paruošimas buvo nuosta­
bus, ko tik širdis troško. Monika 
Žiogienė Būrelio vardu pasveiki­
no visus susirinkusius ir meninei 
daliai pakvietė solistę Virginiją 
Bruožytę, Ritą Bruožytę ir Rai­
mundą Bruožį, jie trio padaina­
vo: “Lietuva, brangiausia žeme”, 
kur solo partiją savo sesutės solis­
tės išmokyta atliko Rita, ir “Obe­
lėlė ir upelis”. Tai sulaukė gausių 
aplodismentų!

Vėliau buvo pravesta gera lote­
rija. Vakaronės pelnas pusiau pa­
skirstytas “Tėviškės Aidams” ir 
“Baltic News”. Tai pirmoji drau­
gija Melbourne, kuri suruošė mū­
sų laikraščių paramą, o turėjo 
daug triūso paruošti tokią iškilią 
vakaronę.

PD

NERINGA RUOŠIA
ŽIEMOS SPORTO ŠVENTĘ

Jaunieji neringiečiai, susibūrę 
į Neringos sporto klubą, kuris vei­
kia atskirai nuo Neringos slidinin­
kų klubo, šįmet ruošia Lietuvių 
žiemos sporto žaidynes. Jos įvyks 
rugpjūčio 15 d. Mt. Buller kalne, 
Viktorijoje. Bus lenktyniaujama 
slalome, didžiajame slalome. Nor­
dic slidinėjime ir rogutėmis.

Kaip visuomet, po žaidynių Ne­
ringos slidininkų klubo patalpose 
įvyks dovanų įteikimas ir pasi­
linksminimas.

Neringos žiemos sporto klubas 
kviečia visus Australijos lietuvius 
slidininkus, mažus ir didelius, jau 
nūs ir vyresnius, dalyvauti šioje 
sporto šventėje.

Norintieji dalyvauti registruo­
jasi pas Darių Alekną 1/36 Dar­
ling St. South Yarra Vic. 3141, 
telef. 266 4696 iki birželio 5 d.

Svečių apgyvendinimui vietos 
rasta kaimyniniuose klubuose. Sa­
vaitgalis, dvi naktys, kainuos $ 60. 
Norintieji užsitikrinti sau lovą, su 
registracija turi prisiųsti $ 20 de­
pozitą.

Žaidynės prasidės šeštadienį, 
rugpjūčio 15 d. 9 vai. ryto. Daly­
viams patariama atvykti iš vaka­
ro.

Neringos žiemos sporto klubas

= Popiežius Jonas Paulius II 
audiencijoje priėmė Romos ir apy­
linkių 8.000 katalikų mokyklų mo­
kinių su jų mokytojais. Sv. Tėvas 
pažymėjo, kad nuo mokyklos at­
sinaujinimo priklauso visos žmo­
nių bendruomenės atsinaujinimas.

RŪTA KASPERAITYTĖ 
SULAUKĖ 21 M. AMŽIAUS

Rūta augo lietuviškos dvasios 
tėvų šeimoje. Jos tėveliai Ve­
ronika ir Vytas Kasperaičiai 
namuose kalbėjo lietuviškai ir dūk 
rai įskiepijo Lietuvos Tėvynės mei 
lę. Ji lankė Melbourne lietuvių pa­
rapijos sekmadienio mokyklą ir 
ją baigė su pavyzdingiausios mo­
kinės premija. Šoko tautinius šo­
kius, buvo skaute ir visą laiką 
palaikė glaudžius ryšius su lietu­
višku jaunimu. Baigė gimnaziją ir 
sekretorės kursus visur pirmauda­
ma.

Tai malonaus būdo mergaitė, 
kuri niekados neatsisako pritai­
kyti savo specialybę lietuviškiems 
reikalams. Padėjo Jaunimo sąjun­
gai sekretoriauti ir mašinėle pa­
ruošė 1986 metų lietuvių kalbos 
abiturientų egzaminus. Dabar dir­
ba “Seven - Eleven” kompanijos 
centrinėje įstaigoje sekretore, šį 
darbą gavo pralenkdama kitas 22 
kandidates.

Gimimo dienos proga jaunimui 
suruoštos iškilmės jos sesutės Ro­
žės Halliburton - Pužaitės namuo­
se Morningtone. Dalyvavo 70 drau 
gų ir draugių. Čia buvo girdima 
lietuvių ir anglų kalba. Pagal jau­
nimo pasisakymus, čia viskas ir 
maistas buvo puikus - lietuviškas.

Sekantį savaitgalį Rūtos tėve­
liai savo namuose pakartotinai at­
šventė sukaktuves giminių tarpe, 
tai šeimos glaudus ryšys ir lietu­
viška nuotaika. Sveikino krikšto 
mama Ona Maleckienė ir krikšto 
tėvas Augustinas Ročius. Linki­
me Rūtai gražios ateities ir toliau 
taip aktyviai bendrauti lietuviš­
koje veikloje.

Dalyvis

AUSTRALIJA IR

NAUJOJI ZELANDIJA

Maldos Apaštalavimas

Jo Šventenybė popiežius Jonas 
Paulius II gegužės mėn. MA na­
riams skyrė sekančias intencijas: 
bendrąją - Vatikano II su­
važiavimo nutarimų pritaikymas 
per Mergelės Marijos, Bažnyčios 
Motinos, užtarimą;
m i s i j ų - už Bažnyčią Kam­
bodžos ir Laoso valstybėse.

Trumpas rytmetinis aukojimas — 
visa aukoju Tau, švenčiausioji Jė­
zaus Širdie!

MERGELĖS MARIJOS TARPI- 
NINKYSTĖ PRITAIKANT VATI­
KANO II SUVAŽIAVIMO DE­
KRETUS

MA intencijos gegužės mėnesiui 
išreiškia dabartinio popiežiaus ir 
Vyskupų sinodo pageidavimus, 
kad visa Bažnyčia bendradarbiau­
tų Vatikano II suvažiavimo de­
kretų įgyvendinime. Prie šio už­
davinio turi prisidėti visi tikin­
tieji tiek asmeniška iniciatyva, 
tiek įsijungiant į organizacijas. 
Tai mūsų visų atsakomybė. Sino­
das įvyko 1985 metų pabaigoje ir 

jo pageidavimai pateikiami čia 
santraukoje.

1. Vyskupų sinodas nutarė, kad 
sekančiame laikotarpyje turi bū­
ti daugiau atkreipta dėmesio de­
kreto pritaikymui Bažnyčios gyve 
nime. Tikintieji įpareigojami su 
jais susipažinti, juos skaitant, 
svarstant ir diskutuojant įvairio­
mis progomis per vyskupijų ir pa­
rapijų parengimus.

2. Gilinti dvasinį gyvenimą, su­
aktyvinti žmogaus pastangas dva­
sinio tobulėjimo link. Tai liečia 
ne tik vien seminarijų auklėti­
nius ir vienuolius, bet ir paskirus 
pasauliečius bei šeimas.

3. Sinodas numato reikalą puo­
selėti liturginį ir teologinį pasi­
ruošimą, atseit lavinimąsi. Konkre 
čiai tariant - yra būtina paruošti 
naują katekizmą, kuris būtų pri­
taikytas mūsų laikų žmonėms ir 
jų problemoms.

4. Žadinti tikinčiuosiuose eku­
meninio suartėjimo reikalingumą, 
kas paspartintų krikščionių susi­
vienijimą. prie to prisidedant mal­
da ir darbu, kad Dievo malonei 
padedant, visos bažnyčios pagaliau 
apsijungtų į vieną.

5. Teikti daugiau pirmenybės 
vargšams ir neturtėliams, pertvar­
kant Bažnyčios ligšiolinį socialinį 
mokslą.

Kun. S. Gaidelis. SJ

Neužmirštamo mūsų Australijos Rajono Vado vyresnio 
skautininko Antano Krauso žmonai

A. A. ANELEI KRAUSIENEI

mirus, jų dukterims Danguolei, Rūtai, sūnui Arvydui
Kanadoje ir jų šeimoms reiškiamo giliausią užuojautą.

Melbourno Skautininkų Ramovė

■mBBifflMiBMBiBaBnniBamMBBHaaMBaBaBeMBBiEaaMgcMnstsannj

A. A. ANELEI KRAUSIENEI

staiga iškeliavus į amžinybę, giliai užjaučiame arti­
muosius ir kartu liūdime.

Nijolė ir Vytas Šalkūnai su šeima

A. A. ANELEI KRAUSIENEI

mirus, dukroms Danguolei, Rūtai, sūnui Arvydui ir jų 
šeimoms reiškiame gilią užuojautą.

Mašanauskai

A. A. ANELEI KRAUSIENEI

netikėtai mirus, jos šeimai nuoširdžią užuojautą reiš­
kiame. „ . _ ,Stankunavicių seimą

A. A. VINCUI RIBAČIAUSKUI

staiga mirus, nuoširdžiai užjaučiame jo žmoną Stasę
Ribačiauskienę ir visus artimuosius - kartu liūdėdami.

Adomas ir Stela Ūseliai

Mirus Lietuvos kariuomenės pulkininkui

A. A. MARIJONUI VITKŪNUI

nuoširdžią užuojautą reiškiu jo žmonai, vaikams su šei­
momis, anūkams ir visiems giminėms bei artimiesiems.

Vacys Ilgūnas
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ADELAIDE

JUDRIOS JAUNYSTĖS VAKARAS
“Vilniaus” skautų tunto balan­

džio 25 d. Lietuvių namuose su­
ruošta Atvelykio vakaronė, gerai 
išreklamuota vietiniuose laikraš­
tėliuose, žadėjusi būti tikra lie­
tuviška, tikra kaimiška ir tikru 
atkūrimu nuotaikų, kuriose seno­
vės lietuviai linksmindavosi, su­
traukė apie 150 dalyvių. Tai gra­
žus skaičius Adelaidėje dabar, ka­
da dauguma judriųjų tautiečių vis 
nejudriau išgyvena savo ‘jaunėji- 
mo’ procesą.

Paklausydami rengėjų raginimo, 
dalis dalyvių atvyko tautine ap­
ranga, tuo parodydami, kaip jie 
tą tautiškumą rūbais įsivaizduoja, 
o ir pačios salės sienos buvo pa­
puoštos lietuviškais audiniais ir 
naginėmis. Kai stalai pražydo po­
nių atsineštomis užkandžių lėkš­
tėmis ir linksmumą išlaikančio­
mis butelių kolonomis, salėje už- 
gęso šviesos ir čia pat, viduryje 
susirinkusių, prie plevenančių žva 
kių Dana Baltutytė pradėjo su- 
batvakario programą, judriai ir 
sumaniai ją pravesdama visą va­
karą.

Ir ko tik toje programoje nebu­
vo? Jaunimo dainos, visų dalyvių 
dainos, jaunų ir senų pasakojami 
anekdotai, jaunimo tautiniai šo­
kiai, pagyvenusių tautiniai šokiai, 
tautiniai šokiai su nemokančiais 
šokti, visų šokiai akordeonu gro­
jant J. Songailai ir t.t. Visur skam­
bėjo Danos tvarkantis ir jungian­
tis balsas, šmėkščiojo jos diriguo­
janti ranka, ji skraidyte skraidė 
salėje išjudinanti visus. Žinoma, 
ji turėjo nemažai talkininkų. Gra­
žiai pasirodė atskiruose numeriuo­
se skautai, vyresniųjų moterų šo­
kių grupė, o ir bendrai lietuviš­
kas jaunimas, kurio nemažai buvo 
susirinkę. Iš vyresniųjų individua­
liai programoje dalyvavo A. Gu- 
čiuvienė, skaičiusi labai ilgą iš­
trauką iš V. Alanto humoreskos 
“Velnio margutis”, anekdotus ir 
linksmas istorijas pasakoję: V. Bal 
tutis, K. Vanagienė, A. Šerelis ir 
V. Šulcas. Visa programa buvo 
linksma, judri, jungianti visus 
bendron nuotaikon. Nebent tik ga­
lima pasigesti dar vienos jungties 
iš praeities jaunimo pasilinksmi­
nimų - ratelių, kuriuose daina ir 
šokis jungia visus net ir nemokan­
čius šokti.

Šios gražios vakaronės šviesius 
įspūdžius noriu užbaigti susižavė­
jimu Dana Baltutytė, kuri studi­
juodama ir vakarais dirbdama sa­
vyje sukaupė jėgų prikelti ‘iš nu­
mirusių” skautų tuntą, jame su­
burti būrelį veiklaus jaunimo ir 
jį įvairiomis progomis išvesdama 
į viešumą, įrodyti, kad Adelaidėje 
yra lietuviško jaunimo. Tai jos lie­
tuvių visuomenei mokami puikūs

!
sydnejaus lietuvių naiviuose
16-18 EAST TERRACE. BANKSTOWN (TEL. 708 1414)

Klubo valandos:

Pirmd., trečiad., ketvirtad.. ......................... 5—10 vai.

ANTRADIENIAIS KLUBAS UŽDARYTAS

Penktadieniais -.................................... - - - - 5 — 11.30 vai.

šeštadieniais - -- -- -...................... - - - 2 — 12.30 vai.

Sekmadieniais - -- -- -- -...............- 12.30 — 10 vai.

VALGYKLA VEIKIA:

Trečiad., ketvirtad., penktad., ir šeštad. nuo 6 vai. 
Sekmadieniais - -- -- -- -- -.............. - -nuo 1 vai.

Skanus ir pigus valgis KIEKVIENĄ TREČIADIENI NUO 
5.30 iki 8 vai. ŠVEDIŠKAS STALAS • SMORGASBORD

Kaina $ 4. Kviečiame visus.
< Šeimos šventės, gimtadieniai ar kas panašaus, kodėl ne Lie- 
■2 tuvių Namuose? Kodėl nepasiteirauti? Skambinkite 708 1414.

T E V 1 S K E S AIDAI

procentai iš savo šeimoje ir Va­
sario 16-tos gimnazijoje įsigyto ka­
pitalo.

Adelaidėje turime nemažą būrį 
praėjusių pro Vasario 16-tos gim­
naziją. Iš jų ypač gražiai reiškia­
si paskiausiai ten buvusi trijulė. 
Jos buvo “generaliniu štabu” ir 
šioje vakaronėje. Reikia tikėtis, 
kad kitos trys susiras sritis, kur 
galės ne tik veikti, bet ir vadovau­
ti buriant lietuvišką jaunimą, kaip 
judrioji Dana.

Ačiū Danai, ačiū skautams, 
ačiū Adelaidės lietuviškam jauni­
mui už linksmą Atvelykio vaka­
ronę. Pr.P.

LATROBE VALLEY

Motinos Dieną minėjome abi se­
niūnijos - Latrobe Valley ir Sale 
gegužės 3 d. St. Kieran bažnyčio­
je Moe. Skaitymus atliko seniūnė 
Veronika Koženiauskienė ir Ge­
rardas Baleiša. Aukas atnešė Ser- 
vacijus Šabrinskas ir Virginija 
Šabrinskaitė. Visi giedojo velyki­
nes giesmes. Kun. Dr. Pr. Dauk­
nys tarė Motinos Dienai skirtą žo­
dį. Daugelis priėmė šv. Komuniją 
ir pamaldas baigėme Marija, Ma­
rija giesme.

Po pamaldų visi vykome iš mies 
to į kalno pušyną Servacijaus ir 
Alvinos Šabrinskų vilą, kuri tapo 
mūsų Lietuvių Namai. Buvo suneš 
tinės vaišės, pravesta loterija, su­
sipažinta su naujaisiais svečiais. 
Savo dukters aplankyti iš Tėvynės 
atvyko Justinas. Algis Vaišnys už­
siprenumeravo “Tėviškės Aidus” 
ir kiti pratęsė savo Rėmėjų pre­
numeratas. Su seniūnėmis buvo 
tartasi kaip geriausiai atžymėti 
Lietuvos krikšto jubiliejų. Sale ka 
tedroje neįmanoma, kai seniūni­
jos negausios ir negalės padengti 
išlaidas, tai numatyta vėliau su­
ruošti tą minėjimą savųjų tarpe 
iškilmingomis pamaldomis, paskai 
ta, vaišėmis. Anita Matukevičie- 
nė nepasiduoda ligoms ir čia gy­
vai visur reiškėsi. Sale seniūnė 
Elena Eskirtienė atvyko su visais 
Seniūnijos nariais, tai buvo gau­
sus minėjimas. PD

P E R T H A S

Atvelykio sekmadienį po pamal­
dų kun. Dr. Alfonsas Savickas su­
organizavo Lietuvių Namuose ir 
lietuvišką Atvelykį. Ten buvo 
įnešti jo parūpinti dar karšti rū­
kyti ir kepti avinukai, o šeiminin­
kės juos piaustė ir dalino susirin­
kusiems. Sekė vėl lietuviškas pa­

protys - margučių ridenimas, ku­
rių padovanojo E. Petrukėnienė, 
V. Garnienė, o F. Garnys pagami­
no lovelius. Margučiai buvo parda­
vinėjami, o surinkti pinigai paau­
koti Lietuvių Namams. Taip links 
mai ir maloniai praleidome keletą 
valandų lietuviškom tradicijom.

Per Velykų atostogas jau kelinti 
metai sporto klubo “Tauras” gol­
fo sekcija suruošė golfo turnyrą, 
dalyvavo golfininkų ir iš kitų vals 
tijų, turnyras užbaigtas Velykų 
pirmadienį Lietuvių Namuose do­
vanų įteikimu.

Bendruomenės metinis susirin­
kimas šaukiamas Lietuvių Namuo 
se gegužės 17 d. 3 vai. p.p. Bus 
pranešimai ir naujos valdybos rin­
kimai. Valdyba iš bendruomenės 
iždo $ 300 paaukojo Vasario 16 
gimnazijai Vokietijoje.

A. Rukšėnas mirė balandžio 4 d., 
palaidotas Rockingham kapinėse.

Žinutės

AUSTRALIJOS LIETUVIŲ

FONDAS
Aukos AL Fondui

Per mūsų įgaliotinį Adolfą Obe­
liūną Geelonge Vasario 16 minėji­
mo proga gauta: po $ 20 V. Aukš- 
tiejus (214), A. Jančiauskienė (73), 
A. Miliauskas (41), po $ 10 V. Bra- 
želis (50), E. Meižienė (37), po $ 5 
V. Cerakavičius (89), S. S. Kar- 
palavičiai (116).

A.a. Virgiui Vaičekauskui mi 
rus, vietoj gėlių: po $ 10 Geelon- 
go Bendruomenės Valdyba (270), 
Geelongo Bendruomenės Moterų 
Draugija (125), J. Normantas (375),
A. Obeliūnas (730), J. Obeliūnas 
(50), L. Valodka (37), po $ 5 V. 
Cerakavičius (94), A. Jančiauskie­
nė (78).

Per mūsų įgaliotinį Alf. Bajalį 
Newcastle a.a. V. Barštienei mi­
rus, vietoj gėlių aukojo: $ 20 R. 
Lapinskas (165), po $ 10 Alf. D. 
Bajalis (75), Dr. M. šeškus (80), 
po $ 5 J. Pranskūnas (26), B. Gas- 
paronis (15), $ 4 V. Prasauskas 
(14), $ 2.50 P. Brusga (23), $ 2 S. 
Butkus (12).

Per mūsų įgaliotinį B. Stašionį 
Sydney a.a. Leonardui Karveliui 
mirus, vietoj gėlių aukojo: $ 20 
E. Iz. Jonaičiai (545), po $ 10 V.
B. Barkai (310), V. Danta (65), $ 5 
J. Makūnas.

Per mūsų įgaliotinį J. Meiliūną 
Melbourne a.a. Stasio Ramoškio 
atminimui aukojo $ 20 Zigmas 
Poškaitis (120).

Nuoširdus ačiū visiems, parė- 
musiems mūsų Fondą.

Vincas Ališauskas 
AL Fondo iždininkas

Nr. 19 1987 m. gegužės mėn. 14 d.

Kauno Žalgirio krepšininkai tre 
čią kartą iš eilės Sov. Sąjungos 
čiampionato laimėtojai. Bet šį kar 
tą pergalė atėjo labai sunkiai. Ilgą 
laiką žaizdami be A. Sabonio pir­
mą finalą Kaune prieš CASK pra­
laimi 81-92 (36-45). Lietuviams 
Kaune ir kitur tai didelis įvykis. 
Maskvoje stebint 15 tūkstančių 
žiūrovų vyksta antros žaidynės. 
Šiose su A. Saboniu pergalė žal­
giriečių 70-67 (37-39). Esant lygiom 
po vienas žaidynes - vakare įvyko 
trečios. Žalgiris žaidimą pradėjo 
labai blogai ir priešas vedė net 
19-0, bet pamažu rezultatas pa­
gerėjo, antram kėliny Žalgiris pa­
sivijo, o likus žaisti 25 sekundėm 
turėjo 3 taškus savo naudai. Ta­
čiau likus žaisti 3 sek. maskviečiai 
pataikė iš toli ir 83-83. Per pratę­
simą žalgiriečiai nugalėjo 93-83.

Susidomėjimas šiomis varžybo­
ms! buvo didelis. Iš Kauno apie 
10.000 žiūrovų buvo. Važiavo iš 
Kauno specialus traukinys ir ten 
buvo dvi dienas. Kelionės taip pat 
buvo organizuojamos lėktuvais.

Po rungtynių žalgiriečiai 2 vai. 
naktį parskrido į Kauną ir ten jų 
laukė didžiausia minia žmonių. 
Šiomis dienomis Kaune daugiau 
nieko nekalbama - tik apie krepši­
nį. Valio Žalgiris!

Adelaide West End 36 krepši­
nio komanda žaidė Sydney prieš 
Perth Wild Cats finaluose ir juos 
pralaimėjo. Šiame turnyre daly­
vavo geriausios komandos, kurios 
daugumoje paremtos negrais, jie 
išstumia baltuosius, kurie mažiau 
turi patyrimo. Už Sydney koman­
dą žaidė ir mūsų garsusis A. Sval- 
denis. Jis yra Kovo klubo narys.

Edas

LIETUVIŲ RADIJO

VALANDĖLĖS

ADELAIDĖ 5EBI - FM šešta­
dieniais nuo 9 v. iki 10 v. ryto.

CANBERRA 2XX ketvirta 
dieniais 7.30 vai. vak.

MELBOURNE 3EA sekinad. 11 
vai. ryto, pirmad. 6.30 vai. p.p.

SYDNEY 2EA šeštadieniais 
10-11 vai. prieš pietus.

BRISBANE 4EB kiekvieną ket­
virtadienį 4.30 vai. vak.

PERTH 6NR kas trečią antra­
dienį 6.30 vai. vak.

"TĖVIŠKĖS AIDŲ" SKAITYTOJAI I

Maloniai prašome visų apsimokėti prenumeratą. 
Kas nori gauti pakvitavimą, pridėti pašto ženklą. 
Adreso pakeitimui pridėti $ 1. Nepamirškime ir 
savo dalį “Tėviškės Aidams” įrašyti į 
Testamentą. Dėkojame iš anksto.

ALK Federacijos Valdyba
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